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A fegyverkező leszerelés
Mint Washingtonból jelentik, U/tf- 

Zwr tengerészeti miniszter a képvise- 
lőliáz tengerészeti bizottságában be
terjesztette a következő öt évre 
szóló flottaépitési programot, melyet 
a tengerészeti minisztérium Coniidze 
elnök felszólítására dolgozott ki. Ez 
a program a következő öt évre 71 
hadihajó építését irányozza elő. Ezek 
között 25 tizezertonnás cirkáló, 32 
tengeralattjáró, 9 torpedóhajó és öt 
repülőgéphajó van, melyeket legké- 
.‘ »bb 1937-ig vízre kell bocsátani. 
Építeni fognak ezen kívül 1490 har
cászati szolgálatra alkalmas repülő
gépet. A haditengerészet tényleges 
legénységi állományát 20.000 fővel 
növelik. A flottaépitési program költ
ségeinek fedezetére a költségvetésbe 
kilenc éven keresztül évenkint 147 
i üllió dollárt vesznek fel. A haditen
gerészet rendes költségvetése ezen
felül évenkint átlag 300—350 millió 
dollár, úgy hogy a haditengerészeti 
kiadások a következő kilenc évben 
évenkint körülbelül 500 millió dollárt 
fognak kitenni.

Az Egyesült-Államok kormánya 
mindenesetre kint van a vízből, öt 
évre elvetette gondját a hadi tenge
részet flottaépitési programjának, ö t  
évig most azzal foglalkozhatik, hogy 
az öt év eltelte után mivel fogja 
majd meglepni a leszerelés gondola
tának hívőit, ö t  évre el van látva fel
adattal. Öt évig nem okoz már fő
fájást sem a flottaépitcs, sem a le
szerelés problémája.

S ha az amerikai kormány elé ta r 
taná Európa népe a leszerelés köve
telését s ha az amerikai kormánynak 
a leszerelési konferenciára szóló 
meghívóját összevetné a flottaépités 
most vázolt tervével, az amerikai 
kormány még csak zavarba sem jö
hetne. Mert ez a flottaépitési té r /  
megfelel a washingtoni leszerelési 
konferencia határozm ánvainak. A 
flottafejlesztésnek ezt a mértékét, 
ezt a tempóját a leszerelési konferen
cia megállapodása szankcionálta. 
Alert Amerika a leszerelési konferen
ciát nem azért hívta össze, mintha le 
akarna szerelni. Amerikának az volt 
az egyetlen célja, hogy riválisait a 
tengeren szerelje le. Anglia flottaénU 
t sse megállt s megállt volna Japáné 
akkor is, ha országos katasztrófák 
nem kényszeritették volna is ki ezt 
a megállást. Amerika nem leszere
lést akart, hanem egyensúlyi hely
zetet. S mivel ezt az egyensúlyt ugv 
aligha érte volna el. hogy leszerelés
re készteti riválisait, megszerezte 
’ 'v . hogy maga fegyverkezik fel 
'Angliának és Japánnak haderejé
hez.

Az egyensúly politikája egyszer 
már gyalázatosán megbukott., Az 
egyensúly politikája bogozta, szőtte 
csomózta össze és oldotta ki a világ
háború előtt is az európai államok 
szövetségeit. Amit az egyik állam 
érdekei ellen intézett készülődésnek 
tekintett, arról kiderítette, lioev az 
európai egyensúlyt veszélyezteti.

Az egész leszerelési program, amit 
a naivitás gyógyíthatatlan misszio
náriusai a wilsonl koncepció töredé
kének bár. de méltó torzóiának te
kintettek. icy  vetközöd'k le niezite 
lenre. A győzelmes Amerika nem vi
selhette el, hogy adósainak : Angliá
nak és Japánnak nagyobb tengeri 
hadereje legyen, mint neki. (A hitele
zőnek az szúr szemet legelőször, ha

idósának a felesége különb bundá
ban jár, mint az ö hitestársa.) S az 
individuális életnek az a makrokoz- 
uosza, ami Amerika, néni niaradha- 
ott mentes az emberi hiúságoktól s 
z emberi önzéstől. S mert hitelező 
s volt, hát parancsolni is tudott. A 
washingtoni konferencia összehívása 
annak ideien azért történt olyan hir
telen, mert Amerika az Angliával kö
tött pénzügyi egyezmény parafálása

Davidovics előbb audiencián volt Őfelségénél, 
azután kezdte meg tanácskozását Vukicse viccsel
A m iniszterelnök  k ije len tette , hogy a tárgyalások  sim án és k ed v ező en  ha
ladnak e lőre  — D avidovics előterjesztette program beli k öveteléseit — A m i
n iszterelnök  kedden reggel ad vég leges választ — A dem okraták K adlcsékat 

is szeretnék  bevonni a korm ányba

K üszöbön a  régi koalíció  fe lú jítása
BeogradbM jelentik: Miután Vnk;ese- 

vies Velja miniszterelnök vasárnap ismét 
mandátumot kapóit koalíciós kormány 
alakítására,

most a törekvés arra irányul, hogy 
helyreálljon a kormányt eddig tá

mogató koalíció egysége.
Vukicsevics nagy óvatossággal látott 
hozzá ennek j missziónak a teljesítésé
hez. mert nyilvánvaló, hogy

ha ez a kísérlet nem sikerül, akkor 
a mostani parlament munknkéressé
ge vitathatóvá válik ós a parlament 
feloszlatása maradna hátra, mint 

egyetlen megoldás.
Vukicsevics a maga óvatosságában any
uéira ment. hogv a

tárgyalásai e sö naplón még nem is 
vette fel az érintkezést a demokra

tákkal,
ikiknek magatartásától függ vállalkozá
sának sikere.

Politikai körök meglehetős 
pesszimizmussal Itél'k meg Vuki

csevics uiabb mandátumát
és nem hiszik, hogy sikerülni fog neki a 
demokrata pártot bevenni az álta’a veze
tett koalícióba.

Davidovics és hívei egyelőre nta- 
gánboszélgetésekbcn elutasítóan vi
selkednek ezzel a komb’náelóval 
szemben, amelyet ők buktattak meg.

Az a körülmény, hogy a demokraták egy 
része, főképp Marinkovics csoportja a 
radikálisokkal való együttműködés mel
lett van, Davidovicsot nem zavarja, mert 
a pártszakadást eddig is sikerült elkerül
ni és Ö, mint a klub elnöke, a többségre 
támaszkodva, az egész klub nevében jár
hat cl. Azt az aggodalmat, hogy Marin-
kovics hivei a klub akarata ellenére be-! saít fHeti, az ellenzék ezeket is hamisak-
lépnének a kormányba, Davidovicsék 
körében nem osztják és hangsúlyozzák, 
hogy a pártegység nem forog veszély
ben. Hasonló hangok hallatszanak Marin- 
kovicsék körében is. úgy hogv Davido
vics bizalma a pártegység iránt iudoKolt- 
nak látszik.

Ezek után politikai körökben azt az 
eshetőséget mérlegelik, bogy a demokra
ták kihagyásával összcállithatná-e Vuki
csevics a munkaképes többséget. Vuki
csevicsnek eddig a következő erők áll
nak rendelkezésére:

109 radikális. 21 szlovén néppárti,
18 muzulmán és 6 német. Ez ősz-

előtt akarta nyélbeütni a megállapo
dást. S Amerika most sem tévesztet
te ei a számvetést.

De hogy ezzel a flottaépitési pro
grammal uetn véti-e cl, erre a kér
désre csak öt év múlva fognak felel
ni az események. Az Egvesiilt-Ália- 
mokbati ezidőszerint három és fél 
millió a munkanélküliek száma. Pél
dátlan szám az Unió életében, példát
lan szám és példátlan fenyegetés.

szesen 154, vagyis magában véve 
még nem par'amenti többség.

Ennek ellenére Vukicsevics megkísérel
hetné. hogy ezzel a koalícióval dolgozzék 
r parlamentben, mivel a tapasztalatok 
szerint az ellenzék fegyelme mindig la
zább. mint a kormánypárté és különösen 
passzív magatartásra számíthatna a Ma- 
rinkovics-csoport részéről. Emlékezetes, 
hogy annakidején Pasies homogén radi
kális kormánya is többség nélkül tudott 
dolgozni a parlamentben. Mindamellett 
politikai körök nem hisznek abban, hogy 
Vukicsevics előre biztosított többség nél
kül kormányt alakíthatna és ezért szá
mítanak arra. hogv Vukicsevics kényte
len lesz mandátumát visszaadni.

Ebben az esetben két lehetőség van: 
az egyik, hogy (ifc's'ge egy más 
l'olit kust bízna meg muukakormány 
megalakításával, a másik a parla
ment feloszlatása és a választások 

kiírása.
amely esetben a választási kormánynak 
a radikálisok, a szlovén néppártiak és a 
muzulmánok volnának a tagjai. Ez az. 
amit leekevéshhé óhajtanak a parle.menti 
körök Alig egy fél évvel a választások 
min uiabb választásokba 'inni bele az 
országot nem látszik kívánatosnak egv 
párt előtt sem. A radikálisok arra szá
mítanak, hogv a választások a demokra
ta párt erős visszaesését hoznák. A7 el
lenzék szerint azonban ebben tévednek 
a radikálisok, mert

az ellenzék mindenütt közös listát 
állítana fel

és akkor a múlt választások eredményeit 
véve is alapul — jóval több képviselőt 
tudna behozni.

Ami a radikálisok szerbiai várakozá-

iák tartia és ugv véli. hogy a demokrata 
cs a földmivespárt együttműködése a két 
pártot lényegesen megerősíti Szerbiában.

Az »utclsó kísérlete 
Vukicsevics Velja hétfőn reggel meg

P r ib ’ c s e v ic s  n y i la tk o z a ta
Prlbicsevics Szvetozár hosszabban nyi

latkozott az újságírók előtt:
— Nincs semmi újság. Vukicseviccsel 

a korona mandatáriusával még ticm ta
lálkoztam és így nem mondhatok sem
mit.

'/

Hogy a munkanélküliség problémáját 
hogyan sietteti a megoldás felé az. 
évi ötszázmilliós hadi tengerészeti 
kiadás, arra már segítenek felelni 
tapasztalataink. A korlátlan lehető
ségek hazájában sem lehet büntetle
nül fokozni egyes lehetőségeket: a 
gazdasági válságét, az improduktív 
kiadások kockázatmentességet s kőn

ek vetreiák nélkül a munkanélküliek
számát.

kezdte tanácskozásait a pártvezérekkel. 
Reggel kilenckor megjelent nála Körö
séé, aki kijelentette Vukicsevicsnek, liozy 
számit hat klubjának támoza'dsára. Ez
után Vukicsevics a radikális Klub helyi
ségeibe ment, ahol közölte az ott levő 
képviselőkkel, hogy uiabb kormányala
kítási mandátumot kapott és a klub ülé
sét kedd délelőtt tiz órára hívta össze. 
Vukicsevics elmondotta a képviselőknek, 
hogy koalíciós kormány megalakításán 
fáradozik és hozzá tette, hogy

ez az utolsó kísérlet munkakortnány 
alakítására.

Vukicsevicsnek ez a kijelentése nagv fel
tűnést keltett. A radikális klubból Vuki
csevics autósétára ment Trifunovics Mi
sával és Vujicsics Miloráddal, akik a ra
dikális párt centrumához tartoznak. Vu
kicsevicsnek a centrummal való barát- 
kozásáf igen jellemzőnek tartják. Maga 
Trifunovics Misa újságíróknak a követ
kezőket mondotta:

— Kérem önöket, ne hozzanak olyan 
híreket, hogy Trifunovics Misa néhány 
képviselővel ki fog válni a radikális 
klubból. Ez nem igaz, ilyesmire nem is 
gondolunk.

Nagy élénksg volt a demokrata klub
ban is. Davidovics délelőtt hosszasan ta
nácskozott a demokrata miniszterekkel. 
A Pravda értesülése szerint a még min
dig beteg Marinkovics Voia levelet in
tézett Davidovicshoz, amelyben hivat
kozva Davidovicsnak Perics élőit tett 
kijelentésére, hogy a koncentrációs kor
mányban a külügyi tárcát Marinkovics 
számára követeli,

arra kérte Davidovicsot. hogy be
tegsége miatt ne vegj e öt kombiná

cióba.
Később Davidovics az egyesült demokrá
cia végrehajtóbizottságát hívta össze 
ülésre. A konferencia délben ért véget és 
utána Jovanovics lován kijelentette az, 
újságíróknak. hogy nem bízik abban, 
hogy Vukicsevicsnek sikerülni fog mun- 
kakormányt alakítania.

— Egységes-e az egyesült demokrácia 
végrehajtóbizottsága? — kérdezte egy 
újságíró.

— ön nagyon érdekes kérdést tesz 
fel — válaszolta Prlbicsevics ironikus 
mosollyal.
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— Fel kell tennünk ezt a kérdést. Vu- 
kiesevlccsel szemben, amikor koncentrá
ciós kormány alakításával volt megbíz
va, egységesen léptek fel. Kérdés, hogy 
most is ez-e az eset?

— Nem egeszen Így van — mondotta 
Prlblcsevlcs. — Radies a parasztdemo
krata koalició feltételeit szabta meg, Da
vidovics pedig a demokratákét, tehát 
nem léptünk tel egységesen. Csak a cél 
szempontjából voltunk egységesek, mód
szerben azonban, nem.

— Davklovicsnak tehát szabad keze 
van a továbbiakban? — kérdezték az új
ságírók.

— Magától értetődik. Mindnyájunknak 
szabad kezünk van, de ez nem jelenti 
azt, hogy egyik a másiktól függetlenül 
íog határozni.

— De hiszen Vukicsevlcsnek munka- 
kormányra van mandátuma.

— Mi a mi álláspontunkat nem változ- 
tatjuk a mandátum jellege szerint. Azt 
hiszem, a radikálisukkal nem is lehet 
tárgyalni. Maguknak szeretnék az ösz- 
szes hatalmi reszortokat. Szeretnék a 
miniszterelnökséget, a parlamenti elnök
séget, a pénzügyi és belügyi tárcákat. 
Ez annak a jele, hogy velük nem lehet 
tárgyalni.

— Hát hiszen erősek is — jegyezte 
meg egy ujságiró.

— De mi erősebbek vagyunk, nekünk 
nyolcvanöt szabadon választott, nekik 
százkilcnc rendőrséggel választott kép
viselőjük van. Azzal fenyegetnek bennün
ket, hogy a ml együttes listánkkal szem
ben Koroseccel fognak együttes listát fel
állítani. Ez nevetséges dolog.

— De hiszen a választások kérdése 
még fel sem merült — mondotta az 
egyik ujságiró.

— A korona mandatáriusa beszélt er
ről a radikális klubban.

— És a muzulmánok?
— ök őrizkedni fognak attól, hogy annvit mondott, hogy

együttes listát állítsanak a radikálisok
kal. Ebben én nem hiszek.

— Mi az általános impressziója?
— Még magam is tanulmányozom a

helyzetet és nem akarok jós lenni.
— Vukicscvics azt mondta klubjában,

• hogy
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„Simán és kedvezően haladnak 
- a tárgyalások44 . ..

• • r •
Davidovics Ljuba audienciája után a 

helyzet megváltozott és- békiilékenv han
gulat volt észrevehető a demokraták kö
zött. Davidovics tanácskozása Vukicse- 
vics Veljával lehetőséget nyitott a továb
bi tanácskozások™.

Maga az a tény, hogy Davidovics

A román nemzeti parassipárí újabb fórra-
l  ® © 1JZJ •» r  ® ® S r  *ü a i m i  j t o e g i a  u e p g y u & s e i

A pari segélyalapot létesített azoknak, akiknek csaláafentaríójuk a korműny 
elleni karcban e esik

M a r ű u  s ú l y o s n a k  m o n d ja  R o m á n ia  k ü l p o l i t i k a i  h e l y z e t é t
Bukarestből jelentik: Egész Románia 

,i nemzeti parasztpárt forradalmi beszé
deinek hatása alatt áll. A liberális pírt 
ügynökökkel árasztotta cl a regatot és 
ezek néha a csendőrség segítségével 
(igyekeznek ellensúlyozni a nemzőn pá- 
rasztpárt befolyását. A politikai gyilkos
ságok szinte napirenden vannaK Cs a 
hangulat az országban mindenütt rend
kívül Izgatott.

A nemzeti parasztpárt parlamenti 
frakciója elhatározta, liogv mind
azon családok számára, amelyek 
fenntartói n kormány megbiiktaiá- 
sára Irányuló harcban esnek el, 

segélyalapot létesít.
A nemzeti párasztpárt vasárnap tar

totta meg harmadik népgyiilését Kra- 
jovdban, amelyen a párt valamennyi ve
zetője és körülbelül tizezerföhvl tmneg 
vett részt. Manin Gyula, a párt v véré 
beszédében

megvádolta a kormányt az egész 
clvl'lzált világ előtt, hogy uralmát 
csak a régcnstanácsiiak és a csend-

ez az utolsó kísérlet munkakormány 
megalakítására.

Azt hiszem Vuklcsevlcs felhatalma
zás nélkül beszélt így és így kissé túl
lépte mandátuma határait. Én meg va
gyok győződve, hogy az események rá 
fognak cáfolni.

— Eszerint ön más eseményeket vár? 
— Talán mást is meghívnak munka

kormány megalakítására. Én nem hiszek 
Vuklcsevlcs sikerében. A demokraták 
nem fognak vele menni, mert a demokra
ták nem jóakaratot, hanem befolyást kö
vetelnek az állaniban.• • • • * •

— Davidovicsnak a demokrata minisz
terekkel folytatott konferenciája után a 
miniszterek kijelentették, hogy a demo
kraták nem szakadnak ketté

— Ez természetes. Csak nem fognak 
Vuklcsevics miatt kettészakadni. Ha nem 
akarnak a radikálisokkal menni és ellen
zékbe sem, akkor jönnek velünk a kor
mányba.

Yukicsevics cs Davidovics 
a királynál

Vttkicsevics délben tért vissza séta- 
ntjáról, amikor Hrasnlcdt fogadta, aki 
a muzulmánok nevében kijelentette, hogy 
hajlandó vele együttműködni. Marko- 
vies Lázár és más radikális vezető po
litikusok tanácskoztak Vukicseviccsel. 
Fél egykor pedig az udvarhoz ment, 
ahol fél óráig volt audiencián.

Délután Vukicscvics ismét megjelent 
a radikális klubban. Politikai körökben 
türelmetlenül várták Vukicsevlcsnek Da- 
vkloviccsal való találkozását, ehelyett 
azonban

Davidovics negyed hatkor az ud
varhoz ment,

ahonnan fél hétkor tért vissza. Davido
vics a reá várakozó újságíróknak csak

őfelsége kikérte véleményét a hely
zetről.

Kevéssel utóbb Davidovics .Vukicscvics 
meghívására a parlament.miniszteri szo
bájába ment, ahol a dczignált miniszter- 
elnökkel hosszasan tanácskozott.

nem utasította vissza már cL've az 
együttműködést Vtilücsev.icscsel, ked

vező je nek tekinthet i.
Davidovics az újságíróknak a követ

kezőket mondotta:
— Én elmondtam Vukicscvics urnák.

milyen programot kell végrehajtani I iogy mára,már ne várjanak újságot.
I - - '

ö/sz.urjüyoknak köszönheti,
de a régen stauáes rossz utón jár — 
nondotta Mamii — ha közösséget vál- 

'al a kormány bűneivel és végzetes cse
lekedeteivel, amelyek Románia sírját ás
sák meg. Kifejtette Manin. bogy a sirár 
' Ee-üi'ikai viszonyoknál

még veszedelmesebb Románia kül
politikai helyzete.

Kérdést intéztem a kői Hiányhoz — mon- 
'otta — hogy milyen a viszony Ronta

nia és hatalmas külföldi barátai, úgy
szintén sznmszédáhamai között és mi
lyen lépéseket tett a kormány egyes 
szomszédállatnok titokzatos tervei ml- 
itt. Egyedim kérdésre sem kaptám vá

lasz4, Időközben azonban
Titülescu Párlsfcan cs Rómában 
olyan kl’elerté.sekct tett amelyekből

' világos, hogy a román kiilpnlitikú- 
i i ’li n'ncs határozott iránya, kap
kod. vagy ott tart, hogy az eddigi
től teljesen eltérő uj Irányt vegyen.

Ez i fejetlenség és zűrzavar a legna
gyobb aggodalomra ad okot, mert az

együttes munkával a kormányban, ö  
ezen gondolkozni fog és holnap ad vá
laszt.

— Volt-e szó a tárcákról?
— ó  nem. csak elvileg a programról.
Vuklcsevics ennyit mondott az újság

íróknak:
— A tanácskozások simán ás kedve

zően haladnak.
Vukicscvics előbb a radikális klubba, 

majd a miniszterelnökségre ment, ahol 
Koroseccel és Hrasnicával tanácskozott.

Davidovics az.onnal beszámolt a dento-1 / u V l VII > » IV 3 U/1'M II HU • -- -
krata klubban tanácskozásainak erednie-1 kommunista vezér is. A tárgyalás rtnJ- 
nvéröl. Elmondotta, hogy megtörtént az kivid nagy érdeklődés mellett íolvk cs a
első találkozása a korona mandatáriusá 
val és hogy tudomására hozta a feltéte
leket. Ezek

a jogrend biztosítása, a ti. z;vitelük 
depoüfzálása, az éhezők segélyezé
se. takarékosság és a gazdasági 
válság lekiizdé.-éíe irányidó intéz

kedések.
Hir szerint a demokraták a belügyi 

tárcát követelik és a radikálisok hajlan
dók ezt a követelésüket teljesíteni.

Davidovics hívei még 
szkeptikusak

Alkalmunk volt a demokrata klub ülé
se után beszélgetni cgv P ditiktissal. aki 
Davidovicshoz közel áll. Szerinte meg 
mindig szkeptikusán kell megítélni a 
’'clvzctet. Sokkal könnyebb volna a de
mokraták helyzete, ha sikerülne a Ra- 
lics-pártot is rábírni. hogy résztvegyen 
a kormányban. Davidovics meg is fogja 
kísérelni, hogv ilyen megegyezést létre
hozzon. Egyelőre — mondotta Informá
torunk — nem szabad túlságosan opti
mistának lenni, mert a megegyezéstől 
még távol vagyunk.

Davidovics feltételei
Az egyesült demokrácia végrehajtó- 

bizottsága ülése után Pribicsevics kijelen
tette az újságíróknak, hogy az ülésen 
Davidovics Ljuba ismertette Vukicsc- 
viccscl folytatott tárgyalásait. Davido
vics követelte a miniszterelnöktől, hogy 
a kormányban vegyenek részt az összes 
pártok és faii csoportok, továbbá kü
lönböző törvények meghozatalát, rend
szerváltozást és ezeknek garanciáit kö
vetelte. . ... , . . . . . .r • . ’ • ’ H •

Vukfcsévies a királynál
Vukicscvics Velja a Koroseccel folyta

tott esti tanácskozása után fél órás 
audiencián volt őfelségénél.

A miniszterelnök, amikor az udvartól 
távozott, kijelentette az újságíróknak,

'- / á g  létérdekeit fenyegeti.
A uépgjii'és határozati javaslatot 
fogadót el, amely a régenstnnács- 
haz fordu' és sürgeti g Bratianu- 

kormátty eltávoltasát.
A liberális párt is tartott vasárnap 

népgyiilést lassyiban, amelyen Bratianu 
miniszterelnökön kívül a kormány vala
mennyi' tagia megjelent. Dúca belügy
miniszter mondott a " népgviilésen beszé
det, amelyen hangsúlyozta, hogy ennek 
i kormánynak fenn kell maradnia, mert 
még Eerdinánd király nevezte Ki Cs

a néhai uralkodó blz.a’nv't’mi volt 
n nemzeti parasztpárt irányában.

Kijelentette Dúca, hogy a kormány leg
közelebb rendet teremt pénzügyi téren 
és külföldi kö'csöit segítségével létre
hozza a pénzügyi egyensúlyt, a ncp- 
gyiilés határozati javaslatot fogadott cl, 
amclvbcn kárbnzatnsnak bélyegzi a 
nemzeti parasztpárt törekvéseit és ki
mondja. hogy az ellenzéki mozgalom 
csak belpolitikai zavarokat idézhet c’ö. 
a külföldön pedig veszedelmes Romá
niára

A kommunisták rayoiiokra osz
tották Beogradot és minden ra- 
yoniian több sejtet létesítettek
Megke:dödOtt a bcojrid! kommunista- 

par fötárgjalása
Bco.c: idból jelentik: A beogradi e ö 

fokú biiósíg hétfőn kezdte meg annak 
a nagy h nnaunista pernek iótárgyalá- 
sát, amelynek huszonöt vádlottja közért 
van dr. Markovies Színia, a.z ismé t

hallgatóság söratban több külföldi ujság
iró is ül. A v ádlottak között vaun ér 
Markovies Sziinán kivid Kresovani Oio- 
kár, a beogradi Novoszti szerkeszt ie is. 
Slefanovics Lázár újságíró. A többit'< 
mind munkások és néhány diák. A v ' 
lottakat öt ügyvéd védi, köztük '/'<>/,,/- 
lies Zvoniinir volt sztiboticai ügyvéd aki 
jelenleg Bcogradban praktizál.

A vádanyag rendkívül súlyos és a ja. 
lóság az államvédelmi törvény • lap- o 
vonja felelősségre a vádlottakat. A tár
gyalást maga Petrovies Milutin törvény- 
széki elnök vezeti.

A vádlottak közül először Brijacsrk 
Iván szabósegédet hallgatták ki. Elmon
dotta. hogy a kommunista párt tagja, 
de nem terjesztett semmiféle agitációs 
hatot és nem is irt ilyet. A rendőrségen 
verték, azért ismert be olyan dolgokat, 
amelyeket nem követett el. .

Dzasji József lakatosmunkás, a követ
kező vádlott elmondotta, hogy már húsz 
éves korában kommunista lett. Beograd- 
ban a kerületi pártválasztmány tagja 
volt. A választmányba távolléte alatt vá
lasztották be. A választmány majdnem 
minden héten összejött, de csak kulturá
lis előadásokat tartottak. Tagja volt az 
illegitim kommunista szervezetnek és az
zal volt megbízva, hogy a kommunisták 
névsorát állítsa össze. Amikor a rend
őrség kihallgatta, összekötözték kezét- 
lábát.

Kolur Nikola műegyetemi hallgató el
mondotta, hogy 1918-ban Prágába ment 
és onnan hazatérve Beö'gradban tagja 
lett a kommunista ifjúsági szervezet
nek. Nem -igaz, hogy Bratlcs álnevén 
szerepelt', mert mindig az igazi 'nevét 
használta.-A szervezetben eladásokat 
tartott. Később ismét'-ki akart menni 
Prágába,- de nem tudott útlevelet sze
rezni, rriert egyik ügyvéd'sem meri ér
dekében a rendőrségen eljárni, mért at- 
V'í tartottak, hogy akkor más ügyekben 
sem járhatnak majd cl eredményesen.

Kovacscvics Pavle volt miniszteri tiszt
viselő vádlottat hallgatták ki ezután. A 
szervezetben Brajkovics és Cselinics 
néven szerepelt. Kijelentette, 
szervezte meg a kommunista
számos röpiratot irt és azokat terjesz
tette. Még a beogradi rendőrség fog
lyai között is terjesztetlek a röpiralo- 
kát. Ö a nyolcadik sejtnek volt a tagja, 
amely a Tcrazzián működött. Tudomá
sa szerint Beograd három rayonra volt 
felosztva, szávai, dunai és vraesari ra- 
yonokra. Elismeri, hogy ö vezette Kre- 
sovani nyomára a rendőrséget, de nem 
tudta, hogy a Kralj Milutm-ucca 50. 
szám alatt lakó Juvics Kresovanivat 
azonos. Nem akarta elárulni Krcsova- 
nlt. , . . ,

Az elnök íigj elnteztette a v .idlotlat, 
hogy ne kérjen folyton bocsánatot Krc- 
sovanitól. Kovacscvics kihallgatása után 
a fötárgvalás folytatását délutánra ha
lasztották.

Dé’után dr. Markovies Szimat hall
gatták ki. Kijelentette, hogy semmi ré
sze sem volt ebben a szervezkedésben és 
csak azért kevertek bele, hogy ne csupa 
jelentéktelen ember legyen az ügvbcn.. 
Kritizálta a beogradi rendőrség módszc- 
"cít és Dante poklához hasonlította a 
rendőrségen uralkodó viszonyokat.

Kersovani Ottokár a Növeszti szer
kesztője beismerő vallomást tett. Elmon
dotta, hogy tagja volt a kommunista 
szervezetnek.

Stefanov'cs ujságiró azt vallotta, ItocV 
nem voit tagja a kommunista pártnak, 
csak azért vonták bele a pörbe, mert a 
szJufjiknlistákat akarták kompromittálni-

Tíihb vádlottat hallgattak meg. akik 
•zt val'ották. hogy nem voltak tagjai a 
' nmirrmisti szervezetnek, bár kommu
nista crzelniiiek.

A tárgyalást kedden folytatják.

hogy ő 
sejtekéi.
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A z e r d é ly i  d iá k  z a v a r g á s o k  
a  k o lo z s v á r i  h a d b ír ó s á g  e lő t t

la m e n n y i  v á d lo t t  ta g  u l é s  a ? t  á l l í t j á k ,  h o g y  N a g y v á r a d o n  é l e t  
v e s z e d e le m b e n  f o r o g t a k

A  v o lt  n a g y v á ra d i p r e fe k tu s  s z e r in t  s e n k i  
sem  b ű n ö s

Kolozsvárról jelentik: A kolozsvári ’ ellen vezette a romb lókat. Ugyancsak ’ '.'escu-korinány idejében néhány cikket
hadbíróság most kezdte meg az erdélyi , uszította Fleischer ne\ü volt kollégája- 
diákza\argások mons,reperének a tár- -a is a diákokat. Tanúvallomások van- 
g.valását. A bünpernek harmincöt \ád -i arra is. hogy Keresztúri a nagyvá- 
lottja, liahan tanúja van, a védelmet
negyven ügyséd látja el. A tárgyalás 
iránt óriási érdeklődés nyilvánult meg.

adi állomáson is sokak.it bántalmazott.

Keresztúri nemzetisége
különösen a diákság körében és a tár
gyalás közönsége is nagyrészt diákokból 
áll. akik hangos véleménynyilvánításaik
kal sűrűn zavarják a tárgyalás menetét.

Kérészül it azzal .1

*' A Vaiszlovich-ügy
A bíróság elsősorban a Vaiszlo\ icti- 

iigyet vette elő, amelynek két vádlott a 
van, Diaconescu és Glierghel egyetemi 
hallgatók.

;s \ adóija az, ugycsz. , 
y a román nemzet ellenségeivel ját- ; 

k ö szó és nemzetiségére nézve nem 
is román, hanem iragyar. Elsősorban a 

' vádiratnak erre a részére válaszol Ke
resztúri véeöbeszé'lében. amelyben ho$z- 
sz.an elmondja egész pályafutását. Azzal 1 
kezdi, hogyan jött át a magyar határon, 
mint román szülök gyermeke, anélkül 
ózonban, hogy egy szót tudott volna ro-

.■»,

\al tudom igazolni. Igaz hogy találtak 
nálam néhány kegyszert. De ezt én 
X.igy\áradon azért vettem magamhoz, 
mert mint a diákkongresszus egyik hiva
talos személye, kötelességemnek éreztem, 
mgy ezeket a lárgvakat a diákszövetség 
i.öz pontja utján rendeltetési helyére jut
tassam. Azt kérdezhetné a katonai 
ügyész: Miért nem szolgáltattam bt
ezeket a tárgyakat azonnal a rendötsc i
re. — A ícldetcrn az: Ijogv erre ne > 
vo'.t fizikai idő. Na#> váradról katonai k<- 
si.ct mellett jöttünk el s Kol .7%. .iron pe
jig hamarabb b3következctt tatartóz1*- 
á ’o-n, mmtsem ebben az iigjbcto eljar- 

ha ta ti volna.
:ii',ct C i'ö 'gv nagyváradi ke rés hajó  

kjc'enti, hogy az ö részvét le a rombiv 
'ás .kb'n m r csak azért is lehetetlek 
ítl‘ vo'na, mert úgy a nagykere-Aedök, 
akik neki hitelt nyújtanak, mint pedig a 
vásárlói, csaknem kizárólag zsidók, b 
ezért oht lanság lenne tóle cl cuségrae’
", *C« v <«ÍÍÍ íiíi> ̂ víl.U«s»

A fiatalkorú vádlottak
Érdekesek még a fiatal munkásgyere- 

v. vallomásai, akik kijelentik, hogy va
lamennyien munkáiból lőttek, mikor letar
tó/, aóák őket s maguk sem tudják, hogy 

r szenvednek már másfél hónapja
vizsgálati fogságban.

A többi vádlottak kiballg itása már 
.yorsrii halad. Kategorikusan tagadják.

"V részt vettek volna a rombolásban.

-'helyezett e lapban, amelyek a román- 
ar közeledést célozták, de midőn 

'tta, hogy minden igyekezete hiábavaló, 
inét cles ellenzékbe vonult a váradi lap-

•ai szemben. T'e soha eszébe sem volt. 
■'gy a diákokat a ^Nagyváradi szer « 
■-•s:•’.őségének széiroinbo'.ás. ra vezette 
.’na. Ennél ő s Akai intehigens d'b és 

'ö-rcláfóbb. Küiönben is tud alibit iga- 
: Alii.

A vallomás további részében előadja 
Keresztúri, hogy semmi szerepe 
kollégájának. Fleischer magyar uj-

góaó'ak a megveretésében.
-- 111 tudtam volna — mond'a — hogy 
. óc ier kollégám a kongresszuson jelen 

»Szcrnte-;

IJ.
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A két diák a kongresszisták tömegeivel ; múnul, mint kezdte rallani vére- szavát. , van. neki
együtt utazott Bukarestből Nagyváradra ; p.me'y parancsolóau szól t itta fel. hogy 
$ ott a Riinanúczy-szállodában szállottak j y,ziv\el-!élekkel csm,lakozzék a román 
meg. 5-ikén délután nagjob diakcsopor- ! ub 'rá m/ és legyen c 'v ik  teg’'at' ató- tokkal antiszemita himnuszt énekelve,! J o b ^ r ^ a g a n d i ^  a román géniusz- 
haladtak a kongresszus illésére, amikor | nők, a román nép igazának s a román 
—- a vádlottak állítása szerint ~  a Park i <$-elleninek. Hosszan részletezi, mint hoz- 
szálloda ablakaiból mindenféle tárgyakat; ,ák ezek a törekvőid ellentétbe a magyar 
dobáltak reájuk, mire Diaconescu, Ghcor- j kisebbségekkel, a magyar sajtóval s kü- 
ghel és meg néhány társa benyomultak , sen pedig annak egy tekintélyes őr
a szállodába, ahol azonban V’eiszlovich,! 
a tulajdonos útjukat állottá. Itt játszódott 
le közöttük a véres összecsapás, Diaco- 
nescu s Glierghel egyetemi hallgatóknak 
a későbbi rombolásokban való szerepét 
megállapítani nem lehet, de kétségtelen, 
hogy ez az incidens kiindulópontja volt 
az összes tüntetéseknek.

A vádirat felolvasása után a bíróság 
megkezdte Diaconescu kihallgatását.

— December 5-ikén — mond itta a 
Vádlott — a déli órákban békésen jöttem 
néhány társammal a kongresszusról, mi
kor a Park-szálloda közelébe értem, a 
száüoda ablakaiból köveket es forróvizet 
zúdítottak reánk. Erre Gherghel kollé
gámmal s még öt társammal, akiknek a 1 Budapestről jelentik- Az egyetemi íf-

y'nnmávaí, Nagyváraddal. dagadja

nevét nem tudom, bementünk a szállodá
ba, de Vaiszlovich késsel a kezében fel
tartóztatott bennünket. Felém szúrt, de 
nem talált jól s miután és védekeztem, 
mégegyszer felém csapott tőrével és 
megsebesítette karomat Erre én eltávoz
tam a szállodából, de a többiek súlyosan 
összeverték Vaiszlovichot. Fn megsebe
sülve a kórházba mentem, ahol bekötöz- 
tettem a karomat. Majd Gberghel kollé
gára rábeszélésének engedve, rövid ápo
lás után én is elutaztam Nagyváradról 
és Csúcsánál érteni utói a diákvonatot. 
Itt adtak át nekem egy ezüst gyertya- ' 
tartót, egy tóratakaróból való bársony- ' 
darabot és egy imakön.vvnek kiszakít tt 1 
lapját, amcl.v re néhány egyetemi hallga
tó neve volt ráírva, azzal a meg jegyzés
sel, hogy 'emlék a nagyváradi kongresz- 
szusriil*. Ezekkel a tárgyakkal érkeztem 
azután Kolozsvárra, ahol a Transsylva- 
nia-szálloIában szállottam meg, a kollé
gámmal Qbei gbcllel. Itt tartóztatott le a 
rendőrség. Az egész dologban ártatlan
nak érzem magam

A következő vádlott Gberghel egyete-

it cg mondtam volna 
hogy ide merész! c 'cto távozzék, *

szénen van«. De nem láttam öt. *
I

ns 
vili;
Vnnál kevésbbé buzdítottam tehát az

■ f f

i.térni hallgatókat arra. hogy inzul- {-gv smes, aki beismerő valóm s enne. 
hiik Eleischert. i Fél nyolc órakor kerül a sor a tanuk
A többi vádlottak valamennyien alibit , kihallgatására, de már csak 3 n £?/»(.”»£ i-’- 

igazo'nak. Feltiimk még Nicoara egye- ' nak, a volt nagyváradi prefektusnak a 
e ni Ivd'gató vallomása, aki a kongresz- kihallgatására, de már csak a Roncsai* 
.msnak egyik ellenőre volt. nescu elmondja a nagyváradi tüntetések

— P.n egyike voltam azon keveseknek részleteit és azt a meglepő kijelentést1
azonban, hogy a Nagyváradnak valaha - mondja Nicoara — akik csil'apitani teszi, hogy a jelenlegi vádlottak közül 
munkatársa lett volna. Igaz, hogy a A ve-1 igyekeztem a kedélyeket. Ezt több tanú- * ncze e szerint senki sem bűnös.

Újabb egyetem i tü n te té se k  B u d ap esten
A fajvédő diákok tüntető sztrájkot kezdtek  a num  irns etausus m ódosítása  e llen

A  b ö lc s é s z e ti fa k u ltá s o n  e * y  p a p - ta n á r  a k a d á ly o z ta  m e g  
a  s ú ly o s a b b  b o t rá n y o k a t

juság tudvaicvoieg már napokkal ezelőtt 
mozgalmat indító.t, hogy a numerus 
clausus módosításáról szóló törvényja
vaslat képviselőházi vitájával kapcsolat
ban újabb demonstrációkat rendezzen és 
3 budapesti fajvédő diákszervezetek ki
adták a jelszó:, hogy a főiskolai hal’-ga- 
cók tiltakozásuk jeléül ne látogassák az 
előadásokat.

Ez a tüntet ésszerű diáksztrájk,
amely a szegedi és a debreceni 
egyetemen rűr szombaton megkez
dődött, hétfőn folytató’ott a buda- 

pesíi egyetemen is.
‘ z ifjúság az. egyes fakultásokon vagy 
meg sem je'ent. vagy

lármás jelenetekkel akarta megaka
dályozni, hogy a tanárck előadásai

kat m gtar iák.
A központi egyetem épületének folyo

sóm és bejárata előtt egész dé'elött nagy 
volt a.z élénkség. Reggel kilenctől egész 
délig nagy csoportokba verődve állottak 
a hallgatók a folyosókon, de senkisem 
ment be a tantermekbe. ;’’ze! a passzív

mi halival.), megerősíti társa caíImmD-át | rezisztenciátal a Hívé. diákoknak si
került elérniok, hogy

az. előadások legnagyobb részét 
nem lehetett megtartani.

A zsidó diákok közül néhányan megje
lentek az egyetemen, de látva a tünteté
seket, hamarosan eltávoztak.

A bölcsészeti karon reggel még rend 
és nyugalom volt. Tiz órakor lett volna 
Fehér Lipót tanár előadása és ekkor 
már hire terjedt a hallgatók között, hogy 
ez iflnsáe a néma szfralk mfiitett dön
tött. Az előcsarnokban nagy tömeg diák 
gyűlt össze, akik között feltűnő sok volt 
az idegen fokúba shell, különösen az or
vostanhallgató. Amikor Fehér tanár az 
előadóterembe ment, az ifjúság zajongani 
kezdett, majd

amikor Fehér tanár mégis folytatta 
e'öadását, a hallgatók óriási kiálto

zásban törtek ki,
ujyhoyy a professzor végül is kijelentet-

hozott az igazoltatás, ragy részüknek 
azonban sikerült megakadályozniok az 
altiszteket abban, hogy egy hátsó kijára
tot lezárjanak és így kijutottak az utcára.

Az orvosi fakultáson, a klinikákon és 
a Műegyetemen néma és üres volt az 
épület mert a diákok közűi senkisem 
jelent meg az előadáson. A déli órákban 
i műegyetemi ifjúság küldöttsége meg- 
jelent Szily Kálmán rektornál, aki fel
világosítást kért tőlük a délelőtti ese
ményekért mire a küldöttség tagjai ki
jelentették. hogy

a tüntető-sztrájk csak egy-két napig 
fog tartani

■•s igyekeznek odahatni, hogy a tüntetés 
a legkisebb zavaró incidens nélkül foly- 
lyon le.

le, hogy ikven körülmények közt az elő
adást nem tarthatja meg.

A tüntető diákság ezután Suták Józsei 
professzor tanterme elé vonult és zajon
gani kezdett A tanár a zajra az ajtóhoz 
iott és erélyesen rendre utasította a diá
kokat. akik

fütyülni és kiabálni kezdtek. A pap
tanár reverendában állt szemben a 
zajongó tömeggel és ki e'ente;te, 
hogy neki az a kötelessége, hegy 

tanítsad.
,i diákoknak pedig, hogy tanuljanak és 
tiszteletben tartsák a törvényt.

— Sehol sincs előadás! — kiáltották 
kórusban a diákok, akik közül előlépett 
keméri Nagy Imre, a fajvédő diákság is
mert vezére és a hétfői tüntetés szerve
zője, feketezsinóros magyar ruhában, 
sastol'as kócsaggal, sarkantyú? csizmá
ban, fokossal a kezében:

A paptanár szembe fordult vele és így 
szót:

— Ha száz tanár nem tart előadást 
itt a százegyedik, aki előad.

— Kijönni a terepből — kiáltotta a 
folyosón zajongó tömeg.

— Szuronyokkal tessék ellenem lön- 
ni! — mondotta Suták József profesz- 
szor.

- -  Fiuk az aulába! — kiáltották be 
a tüntetők a tanterembe, ahol azonban 
nem mozdult senki a Suták előadását 
hallgató diákok közül

A paptanár a tanterem küszöbére 
állt, két karját kiterjesztve elállta

az otat,
és igy szólt:

— fit senki be nem megy!
A bátor gesztus egy csapásra meg

változtatta a hangulatot és a diákok 
egyrészo megéljenezte a professzort. Su
ták tanár ekkor parancsot adott az al
tiszteknek, hogv igazoltassák az épület
ben levő egyetemi hallgatókat. A tüntető 
diákok erre a kapukhoz siettek, amelye
ket azonban az alfsztCK közben lezártak 
A tüntetők között igen sok idegen fakul- 
tásbclf diák volt akiket kínos helyzetbe

K i  le sz  az e ln ö k
a szubotica’ ipartesíületben?

A szuboticai ipartestülct február 19-én, 
vasárnap tartja évi közgyűlését az ipar- 
testület helyiségeiben. Az iparosok egvik 
csoportja, amely nincs megelégedve a 
vezetőség működésével, hétfőn délelőtt 
bizalmatlansági indítványt nyújtott be az 
iparhatósághoz, kérve, hogy rendelje el 
az egész tisztikar uj választását. Ennek 
a csoportnak az élén ifj. Grsics Lajos 
építész áll. A csoport vissza akarja hoz
ni az ipartestülct elnöki székébe Zveka- 
nov Antal volt ipartestületi elnököt, aki 
nemrégen lemondott erről a tisztségről. 
A másik csoport Gavrilov György je
lenlegi alelnököt akarja elnöknek meg
választani.

A szuboticai iparosok köbében nagy 
érdeklődéssel várják az ipartestület tiszt
újító közgyűlését, valamint az iparható
ság döntését az indítvány felett. Abban 
az. esetben, ha a? iparhatóság elutasítja 
a bizalmatlansági indítványt, akkor nem 
választiák újra az egész tisztikart, csak 
elnököt és kilenc választmányi tagot vá
lasztanak-

Mlég annyit fűz hozzá, hogy egy este
■"dny zsidó megtámadta Nagyváradon 

's azért utazott el sietve a városból, rábe
szélve Diaconescut is az indulásra, mert 
nem érezte többé biztonságban az életét

Dr. Cotrus, volt jogakadémiai tanár, 
vádlott, akit s intén a nagyváradi diák
zavargások miatt helyeztek vád alá, az
zal védekezik, hogy a tüntetéseken annál 
kevésbbé vehetett részt, mert a rombolá
sok- egész ideje alatt ágyban fekvő beteg 
veit

Magyar újságíróból román 
zíldóvcrö

A blróíá.t dr. Cotrus után Keresvfnri 
ölicán S árjo r vádlottat hallgatja ki. Ta- 
'án az eílfioc emelt vád a legsúlyosabb 
Volt újságíró, munkatársa volt a »Nagv- 
vá?cJ« című lapnak, de összekülonbozött 
kiad íjával ás a tüntetések alkalmával 

a Nagyvárad szerkesztősége

I

sokak.it
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Megkezdődik Jzuboticán 
a szigorú adóvégrehajtás
?J?-LOmán/i PéinUgyigazgaMság ki- 
KUlúorta el.'enjrzi az adjvójrohsjtá- 

sokat
A szuböticai kerületi pémctigyigazga- 

*óság — mint ismeretes — február li- 
zenö.ödfkcig adott haladékot a bátraié 
Kos adók I tüzetesére. A púnzügyteaz- 
Xatóság mos. csak a mull évben be nem 
ii/etett adóhátralékok befizetését sür
geti, különösen azt a hátralékot, amely
nek befizetésére a pénzügyi törvény 
négyévi részletfizetési kedvezményt 
adott.
v A Pénzügyminisztérium többször fel- 
szó itotta a sznbotiea. péuziig\ igazgató
ságot, hogy erélyesebb eszközökhöz ío 
Ivamodjck a hátra’ékos adók fizetésének 
szorgalmazására, de ez sem járt kellé 
eredménnyel. A szuböticai kerületi pénz- 
iigyigazgatóság viszont az adóhivatalra 1 
hárítja a felelősséget.
j' Hétfőn Szuboticára érkezett /';<s Ra
da runiai pénzügyig izgatósúgi fisztvi- 
se'ö, akit a noviszadi tartományi pénz- 
’jgyií izgatóság küldött Szuboticára az
zal a feladattal, hogy ellenőrizze a hát
ralékos adófizetés behajtását. Mint ér 
tesüliink, a pénzügyigazgatóság a lev 
s/igoi t.»-b adóvégreaajtást rendelt? el é« 
csütörtökön reggel a pénzügyig.izgalo
mig és az a.lólnvatal végrehajtó közegei 
a rendeletét szigorúan \ egreliajtják.

4. oldal

Novisiad közgyűlése kedden
A demokraták az cílcnzék' Rl szavaz

nak a tervezőit rsdu' c i j  o'lan
Noviszadról jelentik: A pénteken meg

tartott városi közgyűlés a harmincegy 
pontból álló) napirendnek csak tizenkét 
pontját tárgyalta le és a közgyűlést
keddre halasztották. A keddi fob tatóla- .  . , - t - ,  , r . i
kos közgyűlés legérdekesebb napirendi s z z f i  m o s  e n g e d  >ujt k '~ i  arvc, h o g y  e m lé k ir a t  u n  do--
tárgya a tisztviseíökerdés lesz, amely ('o: Jl lSSOn, m i t  ii íreii.1' á k v '.d 'l  j  'k
í’gv az ellenzék, mint a tisztviselők kö- '
r-'-ben nagv n\ugtalanságot idézett elő j A szu’vílic.ii rendőrség hétfőn délelőtt \'v nem jó név. Minden cigányt és 
A többségi pártok, tisztviselőn bjkeh) cl j ?ios-z.as nyomozás után elfogta Kezdőn- tolvajt Kováé mik hívnak Cs a nevem 
mén. több állás niogszüntet.üsét, jfjetve , Kc-véics Ferenc liarmincnyolcéves volt: miatt sok csirkefogóval össze is tévcsz- 

i yomdász*. aki Jugoszlávia Icp'.sctiidfi- i ’ettek. Sajnos, aztán már nem tudtamegyesítését hozzák javaslatba. ami erős 
ellenzésre talál. nemcsak az ellenzéki 
pártoknál, de a kormán ytámogutéi detno 
kruták sorában is.

M •gkérdeztuk dr Adainovies Istvái 
főispánt, törvényhatósági bizottsági t
got. aki a közgyűlés.m mint pártonkb’ii1 
E glal h fl'é t, hogy mi a x éleménye » 
tisztviselőicJukció- tervezetről.

- -  Hive vagyok a redukciónak ppm  
nézetem szemű sok a tiszí viselő ak

a szegedi rendőrség kötözőié vele. amely 
szerint Bezdánt még régebbi bii;ic'-e!c\- 
i! ciiyei miatt évek óta keresik. Hétfőn 
r. ggil a rendőrség biiniigv; osztálya ar
céi crícsüit, hog.v Hczdán a \"in-grad-

nelí létszámát le kellene csőido.'iP. .mi. l e szha-ueca szám alatti l ázban telesé- 
ez. természetesen nem azt jc’e.iti, bog, | , pdn'.xán rejtőzködik. Mázies Atnlrija 
ötletszerűen ragadjam k ki egy par a.- J piöiiigyi re időrkapitány delek’ "ékkel 
kist, amelyeket redukálni akarnak. A 'e- (|li o. k i m e n t  a Yinogradszka-Uecá- 
dukciot nem szabad igv megcsinálni, l''** , |i;i a keresett szélhámost siketült 
nem azt rendszeresen és tervszerűen kell s v;fQr.n;.1
kereszti, vinni, hogy abból a közigazga- ■ an:;knr meglátta a rendőrség gí/zf nevem Keziidu.

emberek, elmosolyodoit és késznek nm- 
tatkozott arra, hogy ellenszegij'és nél
kül a detektivekkel megy. csupán azt

tásnak cs a közérdeknek kára ne legyen.
Tcpavica György dr. v dt polgármes- 

lerbclycttes, aki több mint busz évig ve
zetőállásban volt a városházán, a kimet- ! „c kiitö'zék meg, mert szé-
kezökbeu mondotta el véleményét: ! gyc/.'/d, lm ismerősei igy meglátnak.

— A tervezett redukciónak politikai i ,\zilíi-tl) elbiicsuzva feleségétől és ötéves 
és személyi ize van, pedig ott. ahol a p d- :| ia:oi, még műidig mosolvogva, clin- 
girság zsebéről van szó, sem a pohtd.a- a detektivekkel a rendőrségre, ahol
nnk, sem a személyes szándékoknak
nincs helyük. A közigazgatási jog egyike 
a legnehezebb szakmáknak, mert a köz-
igazgatás a mindennapi életből fakad és 
a közigazgatási tisztviselőiknek legtöbb
ször gyorsan kell döntenie és igy alapos 
közig.izgatási tudást k’ván meg ilyen ál
lás betöltése. A tervezett redukció kér
dése uagvon nehéz, mert Novíszad az 
utóbbi tíz évben hatalmasan fejlődőit, la
kossága egvlnarmadda! nagyobb lett. 
mint volt bábom végén és igy kétségte
len, hogy ehhez mérten nagyobb köz- 
igazgatási apparátusra van szüksége.

öndenekelött pontosan meg kellene ál
lapítani, milyen állásokra van okvetlen 
szükség és a meglevő tisztviselőkből ki 
kellene válogatni a legjavát. Céltalan egy 
pár kifogástalanul működő cs értékes 
tisztviselő munkakedvét elvenni azzal, 
hogy a fizetésükből néhány száz dinárt 
lecsípnek, vagy kizárják őket a tanács
ból, mert a jelenlétük valamilyen okból 
nem kellemes. Hiba ezt most megtenni,

amikor az uj városi törvény nemsokára 
tető alá kerül és az egész közigazgatási 
rendszer alapjában megváltozik. Megszű
nik a tanácsrendszer és csak a városi 
törvényhatósági bizottsági tagok sarából 
kikerült polgármester fogja, mint elnök 
a városi ügyeket intézni és nem lesznek 
tanácsnokok, csak előadók. Azzal, liógy 
egyik-másik tanácsnok fizetéséből kiienc- 
száz dinárt havonta elvesznek és az 
egész red ikeióval alig tíz-tizenkétezer 
dinár évi megtakarítást érnek el, ezzel
még a város pénzügyi mérlegén változás I c .  Miért kell épp ennek a tanácsnoknak

aki, mint föispátti titkár, önálló hatáskör-1 zárni;

Döntőbírósági szerződés készül 
Németország és az Egyesült-Államok között
A szerződés szövege nagyjában ugyanolyan lesz, mint az a 
tervezet, am elyet az amerikai kormány Angliának és Japán

nak küldött

- « ’ • -- -    |   - — - » -X . -  , « _ , — — - - -- ---- - - , -........
nem esett. Van például egy tisztviselőd 1 fizetését leszallitan' é> a tavá.shól ki- még ma sem tudom, hogy miért, meit 

Osz.Jekg nem jutottam cl. De kijelentem, 
hogy nem én tehetek a rró l... Az úgy 
volt. hogy útközben az egyik állomáson 
mcgsrnmjazlam és megkérdeztem a 
rendőrt, -szihad-c lemenni a vonatból 
vizet inni. A rendőr látta, hogy Hóem
berrel van do'ga és azt mondta, hogy 
esek tessék. Eu azután le is szálltam a 
vonatból, de amíg a vizei ittam, a vo
nat elindult a rendőrrel, m’g cn lemarad
tam. Nem tehettem egyebet, hazajöttem 
Szuboticára és vártam, hogy most mi 
leszf.ondorból jelentik: A Times wa hing- 

toni jelentése szerint
Németország és nz Egyesült Á'ía- 
mok kí'zt belátható időn belül d 'n- 

tübiró.vági szerződés jön létre.
A német b'roda'nii kormány követe ut
ján érdeklődőit Washingtonban, hogy 
liailandó-e az Egyesült Államok kormá
nya a fr; ncia-amcrikai u "niöbiró'.ági
szerződés mintájára Németországgal i Angliának cs Japánnak küldött.

A szuböticai rendőrség kezére került 
Jugoszlávia legnagyobb szélhámosa
K él országban k eres ik  B :d  ri-Kou cs F erencet, ak i a rendörha- 

tóságo'c e lő l S za b ó t c 'n  r s jiö zo tl  el

st'.öö szélhámosai, z; elnnetszói közé tar- 
i tozik cs akit a jugoszláv rendőrhetósd-

|S

1 go kon kivid a magyarországi rendőrim— ven többször már el is ítéltek. Sokkal

neve is van:■}
”■ , lóságok is köröznek, A szuböticai rend-' jobb név volt az e' n. 
■’* i őrséghez épp a nap .kivin érkezeit meg — Hogyan, még más

azonnal megkezdték a kihallgatása:.

Bonyodalmak a név körül
A kihallgatás, amely a dakt loszkop’ai 

osztályon történi meg. mindvégig kedé
lyesen folyt le és az egyébként jó meg
jelenésű tipikus szélhámos, a legnyu
godtabb hangon v'unszolt a rendőrkapi
tány kérdéseire. Elmondotta, hogy tu
lajdonképpen Bezdán Ferencnek bivják. 
négy gimnáziumot végzett, nyomdász
nak készült de megunta ezt a m.>tér
séget és zstemetszésre adta magát.

— Kitűnő mesterem volt — mondotta 
— és Szegeden nagyszerűen debütál
tam. Azonban hamarosan kellemetlensé
geim támadtak, ezért ott hagytam Ma
gyarországot, átjöttem Jugoszláviába cs 
Szuboticán telepedtem le.

— Miért hívják Bezdán-Kovácsnak? 
-- kérdezte a rendőrkapitány.

— Azt a nevet csak úgy vettem fel, 
áe aztán meg is bániam, mert a Kovacs

csak előbb
vétségének titkára volt és mint ilyen ki-i mondja cl, mit csinált Vinkovem? 
dolgozta az uj városi törvényre vonat- — Ja, kérem, én ott nem voltam bi- 
kozó szövetségi határozatot, mint kultúr-, bús. Mert az úgy történt, bogy I in-

re! dolgozott, a vajdasági városok sző-1 szólta a rendőrkapitány — 
vétségének titkára volt és mint ilyen ki- ‘ mondja cl. mit csinált Vi;

___—  ..s . .x _______j ......... __ Tn k é rrm  i'n o tt III’

tanácsnok a resszortján kivid eső fontos 
megbízatásokat is kapott, mint a Városi 
Takarékpénztár, a városi légszeszgyár, 
vagy az ármentesitö társulat fontos alap
szabályainak kidolgozását ő készítette cl 
a vámhivatal ügyében a város terjedel
mes jelentését és aki ismeretes arról, 
uogy a 'árosi közigazgatás alapos isme

is dönlölrrósági szerződést kötni. Kei
kig külügyi áíhimtitkár kedvezően fo
gadta a javas’: tót és valószínű, hogy

zz Egyesült A'lamok kormánya rö- 
v desen előterjeszti a német kor
mánynak a szerződés végleges szö

veget,
amely nagyjában ugyanaz lesz. mint
amit az Egye*ii!t A'lamok kormánya'

ezt a nevet elhagyni, mert ilyen nevű 
igazolványt szvezt? n. 'öt ezen a né-

Öli azt még 1908-ban Szegeden
vettem fel, de nem ro- z szándékból. 
Amikor ugyanis e'ö zör el'ogtak szé
gyellem magam és nem mertem igazi 
nevemet bemondani. így lettem Szabó.

Időközben a bűnügyi iiviBántartóból 
megállap:tot!ák, hogy iözubnlicán mint 
Kovács 1 ajos szerepelt és hogy ihen 
néven is van ellene kö'özö levél. Bez- 
clán azonban nem jön zavarba.

— Uigyjc el kapitány ur, hogy az

A pozsareváci szép idők
— Mellesleg jegyzem meg — mon

dotta tovább —- hogy ámbár ártatlanul. 
öt évet Hitein Eozsarevdcon. de kitöl
töttem rendesen. Nem volt ott semmi hi
ba.

—- Zsebmetszcsért, vagy egyébért? — 
kérdezte a rendőrkapitán.v.

— Nem kérem, olyan árt it'an voltam, 
mint a ma szii'etctt bárány. A dolog 
ugy történt, hogy eg.v Kovács Lajos ne
vű ember el'en zs el .metszésekért és 
betörésekért eljárás folyt a untrov’eai
törvényszéken. Ez a csirkefogó azoi bm  , , ,
nem vo'f let 'rióztatva és a tárgyalás ' (llilu v»v szvnd keresem, l.hgei :C //'<->
r ’ő' nugszökött. Ke esték, keresték m ii- 
denfe’é nem talá'bik é: egy szép iwpon 
<ngen f 'gtak meg. mert akk/r én is 
Kovács I.'tjos voáam. Aztán se vzó. se 
beszed, efnyomtík öt évre. f.átía, k-'- 
rem, ezért nnm íó a Kovács név. Es 
meg is mondom, boev a* ifivőK0” i’’’cn 
néven re is keressenek mert e-ob,( so- 
hasem leszek Kovács, Szép idők. vnftpk 
a pozsarevácl nanok, de azért azóta 
Tmvc’ek maiamra és r 'm  (q VtA-ett'm 
of s p m '” ‘ t Most sem ("ihun. hogy miért 
hoztak be.

A vfnkovcil kafand
— •Majd. meg fogja tudni — yáJa-_ likvidálását.

/.•óvói előbb bcu&ruttuk és iibkor m r 
megcs'náltom a paklit « kulauzzul is. 
elfogtak. Elítéltek tizennégy napra és 
azután azt mondták, hogy elvisznek 
kényszernumkára. Hát hallottak ilyet? 
'Tizen voltunk összesen, egyikünket 
Mitrovicárn, másikunkat Banjalukái a 
vitték, engem pedig cg.v rendőr kísére
tében útnak indítottak Osziiek felé, de

»Köszönöm, az már feles
leges*

A rendőrkapitány ezután ujjlenyoma
tot akart felvenni Bezdánnal. de ami
kor c’cje tették az ivet, kijelentette:

— Köszönöm, az már felesleges. Van 
itt iiikeni már ujjlenyomatom, tessék 
csak megkeresni. Járatos vagyok cn 

i már ebben. Szuboticdn és Zaercbban is
vettek fel. esek azt nem tudom, hogy 
hol m'lyen néven.

Csupa ismerősök . . .
Azalatt, aim's ujjlenyomatot keres

ték, Bczdán körülnézett a daktiloszkó
piai osztály fényképgyiijteniénycben és 
a szemle után nevetve állapította meg:

— Csupa ismerősök. , .  Ezt jól isme- 
rém — mutatott egy fényképre — je- 
Icu'eg Oszijekcn ü l. . .  Ez pedig most 
odahaza van Sztanisiesen . . .  Nini! — 
kiáltott fel — ez is üt van? Ez különben 
egy igazi csirkefogó. Most Reogradban 
van. mert jegy nélkül utazott a vona
ton és lekapták... Ez ^eg  a Tcca fény
képe. Az asszonyok közül ezt becsülöm 
a legtöbbre. Nagyszerű keze van. Azl 
ugy-c tudja, kap'íány ur, hogy Szubo- 
ticcn moh csak az asszonyok dolgoz
nak? Mi férfiak ezt a területet nekik 
hagytuk. Én különben is gavallér em
ber vagyok és olt ahol megtelepszem, 
nem adok munkát a rendőrségnek. Van 
annak úgyis elég dolga az idegenekkel. 
Nincs igazam?

Volna ejxy szelíd kérésem .,,
Bczdán amikor végignézte a fényké

peket. felem fordult:
— Szorgalmasan jegyez. Remélem 

nem fog rosszakat Írni rólam, mert 
higvie meg. hogy cn úriember vagyok. 
Inkább ha óhajtja, adatokkal szolgálok. 
Kérem csak az igazat írni.

— Efelöl nyugodt lehet, azonban vall
ja be. Imgy mennyit ült eddig.

— Eric a kérdésre nem felelek.
— Hát akkor azt mondja meg. hogy 

hány embert fosztott ki életében?
— Engedje meg. hogy erre se vála

szoljak. Majd bolond hszek megmonda
ni! Különben is még korai lenne erről 
beszélni mert előbb likvidálni szert tnciii 
összes függő ügyeimet és majd ha a 
rendőrhatóságok erkölcsi bizonyitvány- 
nyal igazolják, hogy nincs ellenein mar 
semmiféle eljárás lolyainatlum. ukkor 
azután nyilvánosságra fogom hozni em- 
’éklratidiuut. Az pedig, liigyje el. n i- 
gyun érdekes lesz ... Erről int eszem
be — fordult a rendőrkapitányhoz. —

hogy a fogdában emlékirataimon dol
gozhassam.

Amikor erre ígéretet kapott, a rendőr 
kíséretében cl is indult a fogda felé. de 
az ajtóból még visszafordult:

— Kapitány ur, volna még egy szelíd 
kérésem. Juttassa cl hozzám a reggeli 
lapokat, mert tudja mégis kiváncsi va
gyok arra, hogy miket irkáinak rólam. 
— azzal még egy utolsó mosollyal bú
csút intett felénk és az ajtó becsapódott 
mögötte.

A rendőrségen pedig megkezdték 
Bczdán-Kovács-Szabó bünlajstromának 
az összeállítását, azaz a »függö ügyek*

Magyvx
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A z  áruló orr
T árgya lás a szu bo tica i tö rvén y 

széken
* A szuboticai törvényszéken hétfőn tár

gyalta Pavlovics István törvényszéki 
elnök Cérna Jakab, Csengő János és 
Csengő Mária bűnügyét, akik azzal vol
tak vádolva, hogy feltörték Pata Rezső 
gazdálkodó kukoricagóréiát, onnan bá
róin zsák kukoricát elvittek és amikor a 
gazda üldözőbe vette őket, előbb bottal 
támadtak iá, inaid pedig revolverből 
rdlöttek.

A tárgyaláson elsőnek Cérna Jakabot 
hallgatták ki, aki tagadta, hogy része 
volt a lopásban. Kijelentette, bogy a 
csctidőrségett beismerő vallomást tett, 
mert kényszeriteték rá. Csengő János
másodrendű vádlott kijelentette, hogy a • noviszadi ügyészségbe, ahol Iliéi bcval- 
kérdéses időben otthon aludt és semmi 
része sincs a lopásban. Leánya Csengő 
Mária azt mondotta vallomásában, hogy 
apja este nyolc órakor részegen haza ' 
jött és egész éjszaka nem ment el ha
zulról. A vádlottak után Pata Rezső 
sértettet hallgatta ki a bíróság, aki el
mondotta, hogy a kérdéses éjszakán erős 
kutyaugatásra ébredt, mire fölkelt, ma
gára kapta subáját, fölkeltette Géczi 
István nevű cselédjét és vele együtt ki
ment az udvarra megnézni, miért ugat 
a kutya. A hambár felé mentek és meg
pillantottak két férfit és egy nőt, akik 
éppen arra készültek, hogy három zsák 
kukoricát elvigyenek. Amikor közel 
mentek hozzájuk, egyikük egy bottal a 
fejére sújtott, maid elfutottak. Mintegy 
ötven lépésről az egyik visszafordult és 
feléje lőtt. A golyó nem talált.

Az ebiök megkérdezte a tanútól, hogy 
a vádlottakban felismeri azokat, akik az 
udvarában voltak.

A tanú: Igen, ezt megismertem — 
mondja a tanú és rámutat Csengőre. Az 
orráról ismertem meg, mert az el vau 
görbülve.

Elnök: Meg mer rá esküdni, hogy 
Csengőt felismerte? 
s Tanú: Igen, az orráról.

Ezután Szabácsi íegyverszakértot 
hallgatták ki, aki a revolver megszem
lélése után kijelentette hogy a fegyver 
harminc lépésről embert ölhet, de 50—60 
lépésről nem okozhat még komoly sé
rülést sem, mert ilyen távolságról nincs 
átütő ereje.

A bíróság ezután az ügyész indítványá
ra félbeszakította a tárgyalást és elha
tározta, hogy beidézi tanúként Géczi 
Istvánt, valamint a csendörszázadost. aki 
a nyomozást vezette. A tárgyalás foly
tatását március ötödikére tűzték ki.

V

Leütött a haragosa
egy szabadsűgos zen észkáp- 

lárt Sztár if utakon
A te tte s  m eg sz: k 'ilt a faluból, 

de a csendörség elfogta
Noviszadrót jelentik: Sztari-Futtakon 

vasárnap este az uccán holtait találták 
Thiel Mihály szabadságolt zenész kap árt.
Miután valószínűnek látszott, hogy ha- j 
lálát verekedésből származó belső se- j 
rülések okozták, a csendörség azonnal :
széleskörű nyomozást indított, amely) Noviszadról jelentik: 
hétfőn 
elfogni 
Intaki
ki ______
3d. gyalogezred zenekarában teljesíteti 
szolgálatot, de miután nem tudta meg
szokni az ottani éghajlati v iszonyokat, 
sokat betegeskedett és a műit lm 
feló egyhónapi szabadságra hazajött, 
szabadsága február huszonnegyedikén 
Jelt volna le. Vasárnap dé után jiégy 
órakor az uccán találkozott Hiel Józsei- 
fel, régi haragosával és egymásbakötot- 
tck. Thiel ekkor arcnliilötte Hielt, aki Hátsága is. amelyet a Szlohodábaii tar- 
nem viszonozta az ütlcget. hanem szó meg. Az ünnepi beszédet Oda-

étfőn délután eredménnyel k\'[- Mottók meg Noviszadon a mtgv é
Jogai a megszökött íG/isz l \ k é s s e l várt radikáls mulatságot
dala legenvt. A tizenkilenc eves. tuta- .
i származású Thiel Mihály a pris’inai , rad kalis piiri a R rm c . .

nélkül továbbment.
Este kilenc óra tájban Hiel József egv ik i , .. 

barátjával l'isehler Jakabbal együtt Ma- M*jmtr,'. 
tíf'n ictwtn vpiiHóitI/íq I euieritii-ucca • 2i .tica István vendéglős lemenni 
szám alatt levő korcsmájában borozga- 
tott. Kilenc órakor mindketten eltávoztak 
és pár perc múlva Eischler futva vissza
tért a korcsmába s jelentette, hpgy ay 
uccán verekedés vau. Két vendég lám
pásokkal kiment a sötét uccára és a ve
rekedőket keresve néhánv_ltázzal odébb'
J CeVo^n0S b í̂ L.Cr’,? ’izíiC-* l«íöip'' melleit u ! ncpelte Tri Jcrarlia napját. A párt va- 

W /  káplárt. l sárnao este a Beograd-szálloda termei-

Értesítették a csend őrséget és Plavcsics 
Györgye csendőrőrmester a helyszínén 
kihallgatta Fischler Jakabot, aki elmond
ta, hogy Thiel Mihályt egy-két ismeret
len ember megtámadta, de a sötétben 
nem lehetett megállapítani, mi történt. 
A lialolt káplár mellől hiányzott az oT 
duliegyvere. Bal mellén két véraláfutás 
látható, ami ütéstől, vagy rugástól szár
mazhatott.

A csendörség értesítette a noviszadi 
ügyészséget, egyúttal őrizetbe vett több 
embert a gyilkosság gyanúin miatt. Hét
főn délben Iliéi József családid a csend- 
őrségen egy nldalfegyvert szolgáltatott 
be, amelyet tiiel az éjszaka vitt haza. 
Azóta Iliéi József eltűnt a községből. Mi
ntán a gyanú a legnagyobb mértékben 
fiiéi Józsefre irányult, üldözésére csend
őrőrjáratot küldtek ki.

Hétfőn délután bárom órakor a Fittak 
és Noviszad közti országúton az őrjárat 
elfogta liléi Józsidét és beszállította a

Rahlóvilág a román határon
Nemzetközi rablóbanda fosztogatja a halármenti községek 
lakosságát — A tornái rendőr sig elfogta a bandz eiyzk 

taqj.il, aki azonban nem akarja megnevezni társait
Vrsaeról jelentik: A román liatármenti 

falvak lakosságát az utóbbi hetekben 
szervezett rablóbanda tartja állandó ret
tegésben. A lialóságok mindent elkövet
tek a betörök kézrekeritésé'e, a nyomo
zást azonban szinte lehetetlenné teszi az, 
hogy a rablók minden alkalommal át
szöktek a határon Romániába.

A romiu liatárreiidörség is széleskörű 
nyomozást indított, mert Romániában is 
több belörést köveitek el. Az elmúlt hó
nap utolsó napjaiban a román határ- 
rendőrség letartóztatott egy bukaresti
katonaszökevényt, aki bevallotta, /fogy , tárcáját. amelyben hétezerölszdz dinár 
tagja volt annak a betörőbundának, \ volt és átadta a rablóknak, kik átkutat- 
arnelyuek tagjai a liatármenti falvak köz- tűk zsebeit és minden érléktárgyát el- 
blztonságát veszélyeztette i vették. Amikor mindezzel e'ké-sziiltek. le-

íraneu Ghica. az elfogod rabló valló- húzták a gazdáról m bundáját is és .-iz
musában előadta, hogy a Romániában után kezét, lábát erősen összekötve, szá
radott holmit mindig Jugoszláviában é r - já t  betömték és ott liagvták az árokban.] ... mondotta — gyerekkori pajtások, ka- 
tékesitették. Átszöktek a határon s Beo- Az iitonál'ók lelüllek J'pnre j tonatársak voltunk, gyakran mentem
gradba utaztak, ahol könnyen eladták a ős u romén li nár irén 'á 'a  hajtottak, 'hozzájuk látogatóba, lágy nap átmen-
Roináuiábau elkövetett betörések zsák- A kirabolt gazdád.oi.ói óiák mulva j teul Novibecsejre, bár semmi dolgom se
Hiányát. Visszatérésük után Jugoszlávia- találták csak meg az árokban az arra

' ban követtek el küiönbözö biiiicselekmé- járó parasztok. Megsz ‘b.idifoíták köté
nyeket és visszaszökve a határon, amit lékeitől és szekérrel a rablók lilán men-
itt raboltuk, azt Temesváron adták el. 
Rendes összeköttetést tartottak fenn 
ezek a r.Jvók Jugoszláv ia és Románia 
között é.s hetenként többször is átszök
tek a hátikon.

Vallomásában Franco előadta, hogy a 
nemzetközi betörőbanda tagjai közölt 
vannak román, szerb és magyar nemze
tiségűek is, társait azonban nem volt 
hajlandó megnevezni. Hiába vallatlak na
pokon keresztül, minden további felvilá
gosítást megtagadott.

Az elmúlt napokban ismét vakmerő 1 loptak el.

Az egész Vajdaságban mejjümeps/ték
szíávájáí

Sííankovíci Szvetozár fuldmüvelé i miaiszler részlveit a 
noviszadi hivatalos radikális-párt nnitaísá^án

a

Vasárnap tar- 
érd -k- 

A
Murin

szállóban tartotta meg mulatságát. T • bb 
ezer főnyi tömeg vett lévzt a mi.lafsá 
gon és megjelent Sztankoviis Sz,e:o- 
zúr íöidm’ive’ésiieyi m nnzter is, akt 
a mmatság részt vevő; telkes ünneplés 
ben részes.tettel:. A/, ünnepi beszédet 
Popovics Dáka képviselő mondotta. 

Kitűnően sikerült a Pasics-párt m ii

v \ : s  Riszta miniszteri osztályfőnök mon-

Mindkét nemzett mulatság reggelig 
tar’ott és méltóságteljes, példás rend- 
' ?n zajlóit le. a legkisebb incidens nél
kül.

A szuboticai radikális párt 
táncntulatsága

A szuboticai radikális párt Is megiin-

lotta, bogyó a tettes. Bűntársat is meg
nevezett, ennek nevét azonban az ügyész
ség a vizsgálat érdekében titokban tartja, 
ez, szintén szökésben van. Hie! előadta, 
hogy botokkal támadtak Thielre és a bot- 
iitések alatt rogyott ös^ze. A hétfői napon 
kiszállt Sztarifutakra dr. Novak Tr.mi- 
szláv vizsgálóbíró és Pavlovics Brani 
szláv állaniiigyész, továbbá a bad’ Íróság 
részéről egy külön katonai bizottság, a 
belvszini vizsgálat rnegejtése és a bon
én ás elrendelése végett. A délután meg
ejtett boncoláson nem lehetett megállapí
tani a halálozás közvetlen okát. mert az 
orvosok véleménye szerint a talált sé
rülések normális körülmények között nem 
okozhattak halált. Valószínűnek tartják, 
lio-.-y Thiel erősen alkoholista életmódja 
folytán olyan belső elváltozások alakul
tak ki, hogy emiatt idézhették elő az 
ütések a halált. A vizsgálóbíró kedden 
részletesen ki fogja hallgatni a letartóz
tatott Hie! Józsefet. Szökésben levő tár
sa után nyomoznak.

rablómcrénvletet követtek el a halár- * • »_> , /  • »,
uuwén, valószínűleg ugyancsak e rabló- ■ 2VQ.TttCL álclOZCLG. f PJ €tt 
bandának tagjai. » ,  • I i ' _a kirnaw rabló jy  tikosJepure Gligor gazdálkodó szekerével 
Kováiba igyekezett, amikor néhány ki
lométerre a falutól hajnali négy órakor 
három álarcos, felfegyverzett rabló ál
lottá átlát. A/. egyik útonálló fegyverét 
mellének szegezve román nyelven eré
lyes hangon rászólt:

— Ha nem adod ide a pénzedet, meg- ' Si-tg ügyében, az iratokat áttelte az ál- 
öllek! | lamii&yészséghez, amely már a napok-

Jepnre erre elővette tüszőjéből pénz- ; |)an elkészül a vádirattal.

tek. Néhány kilométerre, közel a román 
határhoz az országút melctt. a mezon 
megtalálták Jepure szekerét és lovait, 
a rablók azonban elmenekültek és min
den vaiószinüség szerint álszöktek a ha
táron Romániái).i.

A Kovin közelében töitéut rablóme
rényletet követő napon a romániai Nagy- 
zsám községben iárlak a betörök, ahol
éjszaka betörlek Yaszic* (Ivóigye gaz- J mondta, elmegy Vranjevóra, én meg azt 
dálkodó lakására cs onnan Imszonhár ?n>- mondtam, megy ek haza. Akkor inkább ő

’-’C f• ezer lej készpénz: és egyéb ruhaneműk

ben táncmulatságot rendezet, amely I 
gen iól sikerült. A bálra Sznboties Du

sán dr. igazságügy minisztert is meghív
ták, aki ;i meghívást elfogadta és vasár
nap reggel hét órára jelezte megérkezé
sét. Az igazságüg.vmiiiis/’cr azonnan a
kormán.v váiság miatt nem jöhetett el odament a kúthoz és vizet ivott.I ' c.Szuboticára. A radikális párt bálján ttteg- 
ieient Manojlovics Dusán Szubotlca va
ros főispánja, Juries Máikó képviselő, 
Miladinovies Radivot dr. közvgyzö. a 
kerületi bizottság elnöke és a radikális 
párt számos tekintélyes tagja, azonkí
vül ti'.gv számú közönség. A bál a haj
nali órákban a legjobb hangulatban ért 
véget.

Műsoros mulatság Szoni- 
borban

Mint Szomborból jelentik, a szombori 
radikális párt a szokolcgyesület palotá
jában műsoros táncmulatságot rende
zett vasárnap este. A szokol-éptiíct ter
mei kicsinynek bizonyultak a kétezeriő- 
ttyi közönség befogadására. A mulatsá
gon megjelentek a szombori választó-

kerület összes községeinek kiküldöttei. 
Ott voltak a szombori kerület radikális 
képviselői, továbbá dr. Maximovics Ste- 
ván polgármester, Teofanovics Vojiszláv 
pénzügyigazgató, Zibkovics Péter, a fő
ispán helyettese, Eremin György főka
pitány. A műsort dr. Laloscvics Jócó 
nagyhatású beszéde nyitotta meg, aki 
ismertette a radii,ális párt múltját és a 
balig dóságot összetaitá^ra 's  a radiká
lis eszn ek mellett való kitartásra buz
dította. Utána dr. Raeies Színia szerbül 
és magyarul, majd ttesz Márton nyu
galmazott filipovói tauitó németül tar
tott beszédet. Ezután a szerb ipa-os da
lárda, majd a földművel dalárda adott elő 
rendkívül nagy sikerrel szerb dalokat. 
Csicsovac-ka Milan egy monológot adott 
elő, végül pedig Erdelyauovks Milan 
guzlica-kiséret mellett szerb dalokat 
adott elő nagy hatással. A jólsikcrült 
műsort reggelig tartó táncmulatság fc- 
<2te be. A Pasics-párti radikális cso

port a párt klubhelv őségében társas va
csora keretében ünnepelte meg a radi
kális párt szláváját. A vacsorán, ame
lyen száz klubtag jelent meg. Terzln 
Pál pártelnök és dr. 1 apav'ca Simon ál
éin ükök tartottak beszédet.

Március e éjén lesz a kuniáni 
rab!ógyil<osság t .rgyalása

Becskerekről jelentik: A becskcreki 
törvényszék vizsgálóbírója most fejezte 
ne a vizsgálatot a kumáui rablogyilkos-

A vizsgálat folyamán Marináé Rada 
beistneile, hogy meggyilkolta és kirabol
ta barátját. Eretnies Szredojet és a ko- 
vetkczö’eg adta elő a rablógyilkosság 
lefolyását:

— Eretnies Szredoje jó barátom volt

volt otr, csak azért indultain el. mert 
ideges voltam és nem birtam otthonma
radni. A p ácon találkoztam Szredojeval 
és baj álságosán iilvözöltük egymást.

— Mi járatban vagy iít? — kérdezte 
Szredoje.

— Semmiben, csak úgy eljöttem. Hát
te?

— fin szeretnék egy pár malacot ven
ni.

Nézegettük együtt a malacokat, de 
nem találtunk megfelelőt. Eretnies azt

is jön velem — mondta és elindultunk 
együtt arra az utra, amelyen ő a más
világra. éu pedig a hörtöiilie jutottam,

i Pedig akkor még eszemágában sem volt, 
{ hogy iTiegö.om. Mentünk hazafelé, be

tértünk több tanyára malacot venni, de 
sehol sem adtak. Egy kút mellett lehe- 
veiedtiink. én elővettem a tarisznyám
ból a kenyeret, szalonnát meg a kony
hakést, amit mindig magamnál hordok, 
ha hosszabb útra indulok. Levágtam ne
ki is egy darab szalonnát és kenyeret 
és kínáltam. Lvés közben beszélgettünk
és Szredoje azi mondta, nagyon sajnál
ja, hogy nem tudott malacokat venni, 
pedig Süt) dinárt hozott magával. Attól 
fogva, hogy ezt kimondta, csak arra 
gondoltam, hogy megölöm a nycleszáz 
dinárjáért. Altkor ö megette a szalonnát

— Gyere igyál te is — mondta, mire 
ugv tettein, mintha inni akarnék, felkel
tem, odamentem. Miko mellette voltam, 
a kezemben tartott késsel hirtelen lej- 
beszúrtam kétszer.

— Hát ez mi? — kiáltotta a szeren
csétlen. — Mért bántasz te engem? Az
zal felemelte a botját és kétszer rátn- 
iitött. Erre birkózni kezdtünk, de éti vol
tam az. erősebb, földhöz vágtam és a 
késsel elvágtam a torkát. Ezután kiku
tattam a zsebeit és elszedtem a pénzét. 
Miközben keresgéltem, egyszer csak lá
tom áin, hogy a halottnak vélt Szredoje 
kinyitja a szemeit és rdmitéz szomorít 
tekintettel.

— Szent Isten — kiáltottam — hiszen 
ez a halott feltámadt.

Megijedtem, hogy magához tér és el-

taqj.il
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árul, gondoltam, ha már benne vagyok, 
ellátom én a baját úgy, hogy, többé so
hasem fog feltámadni. Azzal vettem a 
késemet és még egyszer megöltem: le
vágtam a nyakát a fejéről, hogy csak a 
bőr tartotta. A késem életlen volt és 
■* gy tíz percig kellett bajlódnom vele. 
Hz volt a vesztem, mert közben arra

A kecskereki
A tanuk terhelőén  vallanak V asziljevics és társai ellen  —- Triíunovicsot, mint 
notórius tolvajt ism erte a becskerek i rendőrség — V asziljevlcs m int testvérét 

m utatta be a szökésben  levő T riíunovics Dragom irt

A hétfői tá rgyaláson  M omirovics Veljko rendőrfőkap itány  
is vallom ást te tt a  szuboticai nyom ozásról

Becskerekről jelentik: A becskereki 
törvényszék hétfőn folytatta a milliós 
becskereki vasúti kasszarablás pőrének 
tárgyalását, amelynek fővádlottjai Va- 
szitevics Milojo yasuti hivatalnok és Tri- 
tunov.es \ ojiszhiv szuboticai kereskedő.

A bíróság folytatta a tanuk kihallgatá
sát. Ikonics Akszentije. Bosnyák István 
vasúti ellenőrök, Afí/osevzcs Péter becs
kereki vasúti osztályfőnök után, dr. Aío- 
mirovics Veljkó szuboticai főkapitányt 
hal.gatták ki. aki a szuboticai nyomozást 
ismertette.

— Mi a becskereki rendőrség meg
keresésére folytattunk vizsgálatot — 
kezdte vallomását Momirovics rendőr
főkapitány. — A fogházunkban volt egy 
Divaljacski nevű ember, aki azt vallot
ta, hogy Zagrebban együtt volt Triiuno- 
vies Dragomirral, a szökésben levő egyik 
vádlottal és Trifunovics állítólag azt 
mondta neki, hogy Szuboticán egy pin
cében több százezer dinárt ásott el. I)iv- 
Ijacski pontosan meg is jelölte a helyet, 
én azonban nem tartottam valószínűnek 
a dolgot, mert ha Trifunovics valóban el
ásott volna pénzeket, egy ilyen kétes 
embernek nem árulta volna el a helyet 
Mindennek ellenére, lelkiismeretem meg
nyugtatására mégis kimentünk a meg
jelölt helyre, ott azonban nem találtunk 
semmit.

Bunics elnök: Fel volt túrva a hely?
Momirovics Veljkó: -Néni.
Az elnök: Matics detektív azt vallot

ta. .hogy friss fö'dturást találtak a pin
cében.

Momirovics: Matics bolond és az 
őrültek házában van Módoson, ö t egy- 
álta'án nem lehet komolyan venni.

A szuboticai főkapitány ezután elmon
dotta, hogy Szász Leó szuboticai. keres
kedőtől elloptak ékszereket. A gyanú 
Trifunovlcsra terelődött, aki egy zálog
házban értékes ékszereket helyezett cl.
A zálogházi ékszereket megmutatták 
Szásznak, aki azonban kijelenteké, hogy 
ezek nem az ő ékszerei.

Brat'.cs védő (a tanúhoz): A szuboti
cai rendőrségnek többször volt do'ga 
Trifunovics Vojiszlávval? Megbízható, 
vagy n egbizliatatlan embernek ismertek?

Momirovics Veljkó: En 1926 óta va-
gyök a sz> boticai rendőrségnél. Annyit . .o.,,,,! 'nonOnnt 
hallottam, hogy I rifunovfcsot Noviszad-,
ról lopás gyanúja miatt kiutasították, de I A becskereki nyomozás
ezt nem tudom luztosan. Azt tudom, hogv í ..... • , , ,  . , ,. , .
Szuboticán élelnuszeriizlete van és nagy ‘ .. "í . ll\u. '\ i.( s■ . n0 1 ,b':cs‘'.cre* run’ 
forgalmat csilláit. Mikor a becskereki Ie,,du'.'a.o'tany _ a kóvctAcző tanu.
rendőrség megkeresésére letartóztattuk, , ,an*1 ,K>dejcn Dimitrijevicstöl átvette
az üzleiben körülbelül két vagon krumplit 
találtunk.

A » szemtelen zsidó« és 
a többiek

A bíróság ezután bárom szakértőt: 
Mcbcs Brankó szuboticai vasúti inspek
tort Szenicsar Eran becskereki vasúti 
állomásfönököt. Eöcze István vasúti fő- 
tisztviselőt hallgatta ki arra nézve, liopv 
a vasúti Jegyekkel miké-ooen lehet elkö
vetni csalásokat. A szakértők kijelentet
ték, hogy az úgynevezett iir.iegvekkcl, 
minthnuv pontos ellenőrzés lelictet'cn. a
r n V  stiriin köveinek el csafdsrkat. I kassza cl volt helyezve. Triómavlcsof 

Rradvarovics Péter becskerckj fnrgal-' azért vettük gyanúba. m et kö'.ismert 
mi í rnok volt a kővetkező tanú. Az el. (tolvai. aki a m< m 'po^ta l ir Várakor 
nők arra nézve kér tőle f ’Ivilág. < tásf. :S az állomén on v t r  sasá-
iiogv a betörés ideién Goldherfr r vasúti í s bt sórTi íJ.-íók. Y.isziiiev m • ■ \  azt 
hordár valóban tett-e ná'a fölielcntóst i v.JI '.tr.i eléd te. 'mgy / i : i , ’,<jvfcs<>t ti,‘in
Yasziijevics ellen a jegvcsalások miat*. / ■ \ r; í.7iéK<v/.'< \ ;- :t .•)\a.ib
Krudvarovics kijelentette, hogv a felír- evv Ízben úgy mutatta be az á'lomáson 
lentésre nem emlékszik, mire az elnök 1 r'fuflovfcsot. mint testvéréi 
előszólitja (in’dbcrgcrt. aki elmondotta. V a z ;,lev!cs vád'ntt (közbe*/A1) • 
hogy fl ZrfTefcn/óst annafeirJeMzi p ZÍ,nov;cs n.egv?im a r,,;dőr égen Gjc-

Vaszillevtcs vádlott (indulatosan): Ez ’orevfeset. hogy ellene valljon, 
a Goldbcrgcr egv szemtelen zsidó, akit fírntfrs védő <> ‘r  ni-nii. u a  

mc' re" cm- Moí'
Racics Madiszláv fütőházfőnök . Tesz-\ a » V a . . -r ,,

ler Miklós vasúti hivatalnok ós Mr-va ' vics Drlc(, ^  K J i  dinírUgírí Oil

j tonai járőr vezetője erre leemelte pus-
p .....................................................« i -

te r 'm i á s  vásuHVh k ^ n o k ' í l  ’‘ S l '  ° ‘'i3ái''SI' :!” ,i "

jöttek a pásztorok és megláttak. Mene
külni próbáltam, de ők üldöztek és min
dig a nyomomban voltak. Egyszer csak 
megálltam, bevártam amig üldözőim oda
érnek és azt mondtam nekik:

— Megöltem Szredolct. Megadom 
magam, gyerünk! — azzal a kezemben 
levő véres konyhakést messzire hajitot-

yszék hétfőn folytatja
kasszarabiás biinpörének

?éter tettek ezután vallomást. Mrgyatól 
az elnök ezt kérdezte:

— Igaz, hogy Atvimovics kalauzt rá 
akarták beszélni, hogy terhelőén valljon 
a vádlottak ellen?

— Atvimovics mondta nekem, hogy 
ábeszélték a terhelő vallomásra, pedig 
i rmm tud semmit.

Jurisin Zsiva vasutashoz ezt a kérdést 
intézte Bunics elnök:

— Igaz. hogy Riszlies. aki terhelőén 
vallott Vasziljevlcs ellen, a tárgyalás 
előtt kijelentette maga előtt, bog” be 
.Tgja martari Vasziljevicset?

— Erről nem tudok — válaszolta a
i tanu.

Mirkov Dusán becskereki nyugalma
zott rendő! őrmester kihallgatása követ
kezett. Mirkov elmondó.la, hogy Trifu
novics Dragomirnál talált egy igazol
ványt a szuboticai rendőrségtől, egy Pa- 
sics-párti igazolványt, de útlevél nem 
volt nála.

Az elnök: Dimit;i’cvfcs Néven rendőr- 
kapitány ur az: vallotta, hogy a detek
tívek jé) barátságban voltak gvanus ele
mekkel, akik sokszor hivatalukban keres
ték fői a detektívek et. igaz ez?

A Kinn: Erről én nem tudok. A betö
rés napján korán bementein a hivatalba. 
A vasútról telefonáltak, hogy nagy be
törés történt. Dimitri bevies rendőrkapi
tány egy detektivvel kiment az állomás
ra. a.iorman egy óra m ,n-a m i embert 
hoztak magukkal, al iku a betöréssel 
gyanusitottak. Az embereket j eetektiv- 
szobában helyezték el ahova Később be
jött Pajevics Voja, aki nagyon lármás 
ember. »Mi az, a vas: tnál már megint 
loptak« — mondotta és ekkor lépett be 
a szobába Ditnitrijevics kapitány. Di
mitrijevics azt mon Ita Pajevicsnek. hogy 
a nyomozásba ne avatkozzon bele, mert 
azt ő maga fogja lefolytatni.

Osztovics védő (a tanúhoz): Igaz-e. 
hogv a detektívek nem voltak megbíz
hatók?

Az elnök (faunhoz): Erre ne feleljen.
Beatles védő: Igaz. hogy a vaSütigaK- 

gatóság 50.000 dinár jutalmat tűzött ki 
a nyomravezetőnek?

A tanu: Dimitrijevics rendőrkapitány 
mondotta, hogy majd később kitűznek

-

az 
a

i hivatalt és a vádlottakat letartóztatta.
— Vasziljevlcs ellen — mondotta — 

az volt az első gyanú, hogv a kirabolt 
kasszában maradt egy vardar-shatuh a. 
melyben elromlott vasúti jegyek vol
tak. Ez azért volt gvanus. mert este. 
mikor a pénztáros a csomag «.a; a
kasszába elhelyezte. Vasziljevlcs meg-1 
kérdezte tőle. mi van a vardar-skatu- 
lyában. A másik gyanús körülmény 
volt. hogy Vasziljevlcs. mikor este 
szolgálatot átadta, nem ment haza, ha
nem az állomáson maradt és Hosszabb 
időre bement a főnöki Irodába, ahol a

í tam, hogy ne féljenek tőlem. A kés egy 
árokba esett, engem pedig a pásztorok 
bekísértek a csendőrséghez, ahol az el
rablóit pénzt teljes egészében elvették 
tólem.

A borzalmas bűncselekmény főtár
gyalása valószínűleg március elején 
lesz.

mitriievicsnek. ha szökni engedi. Trifu
novics meg is szökött, hazament Szer
biába és onnan küldött pénzt Dimitrije- 
vicsnek.

Az elnök: Igaz, hogy megverte Gje- 
Ijsevicsef?

A tanú: Nem vertem meg.
Palevics Voja becskereki detektív el

mondotta, hogy ismerte Trifunovics 
Dragomirt de nem járt tol soha a de- 
tektiv-szobába.

Az elnök: Dimitrijevics rendőrkapi- 
tány s; érint önökhöz gvanus alakok 
jártak látogatóba.

A tanu: Ez nem igaz. Dimitrijevics 
ezt azért mondta, mert dühös, hogy a 
tetteseket nem tudta kinyomozni.

Kozlovacski Milán detektív, majd Risz- 
tics Nikola vasutas tett vallomást. Risz- 
tics elmondotta, hogy Davidovlcs meg
fenyegette, hogv kiveri a fogát, na ter
helőén mer vallani.

Párvány ügyész: A szünet alatt, a fő
hősén mondta magának Vasziljevics, 
hogy jobb lesz. ha semmit sem vall.

— Igen, egy börtönőr is hallotta.

Megbízhatók-e a becskereki 
detektívek?

A következő tanu Bugarcsics Lázár, 
aki lényegtelen vallomást tett. utánna 
Pikulovics Zslvkót szólították elő. A 
tanútól az elnök megkérdezte . hogy 
mi a foglalkozása, mire Piku’ovics rö
vid gondolkozás után így felelt:

— Mindennel foglalkozom, csak lopás
sal és gyilkosságé •' nem. A főfoglalko
zásom n kártya. Ebből tartom cl maga
mat.

Pikulovics, aki már vagy húszszor ült 
különböző börtönökben, elmondotta, 
hogy Triíunovicsot Szentén mutatta be 
neki Davidovics.

;— Hallottam róla szón dolgokat — 
folytatta — mindenféle piszkos dolgokat. 
M nden rosszra kapható lopástól a be
törésig. En m’ndezt megmondjam Di
ni trievícs rerdőrkan'tánvnak. hogy elő- 
se"5 * * *tcem a nyomozást.

Rockon Szvetozár volt becskereki ál- 
lomúcffjp^i. hqlvet’es elmondotta, liogv 
’i<ki egv Mbm t'rc^nicy'es mint festvé- 
,.,o rv tr ttn  bo T ' ' v ' e s o f  a bccskc- 
r(P; f jrodáh"n

Vcszt'es Antal távirász. aki a i ?t"- 
r 's  őlrzakóinn ‘'Zolgáhtof téliesített.

hn^v 5’acz!lievics a •'■’cleá- 
ós

A

V"'7hr'*» o Jq TPCgf 11! t--1
fnrát mncfa.

A r r u tA n

’-sztefte és folytatását délelőttre tűzteV!

"ovistádan lelőtt env embert 
a katona* 1 * * * iárór

Nnviszadról jelentik: Noviszndon 
hétfőn este negyed tíz órakor a 
Kraliica Marija-uton az egcS7*ór,t}gyi 
palota közelében lövés dördült el. Nem
sokára cgv katona bement a városhá
zára és előad*!, hogy a katonai járőr 
előtt egy embert. Megállapították. hogy 
az illető za uccán megfogta a katonák 
puskáit és nem akarta elengedni. \ ka. 
tömi iáról vezetője erre leemelte pus
káját és a polgárt lelőtte. A lelőtt em
ber még él, de kihallgatni és személy, 
azonosságát megállapítani még nem le. 
hetett,

VÁROSI SZÍNHÁZ hangversenytermé
ben: Hétjö.n, február 20-ikán Kar.n 
Miehaelis dán írónő német nyelvű elő
adása: »Szere!em, házasság és válás.*
_ Rajics Szvctlszláv főispán Beo-

Rradban. Becskerekről jelentik: Raj esi 
Szvetlszláv beogradi tartományi főispán.; 
aki egy hétig Becskereken időzött, hét
főn reggel visszautazott Beogradba.

— Személyi változások a becskereki 
városházáit. Becskereki Öl jelentik: Ra
jics Szvetisziáv főispán Lazics Tósát, 
az alig két hete kinevezett városi kato
naügyi tanácsnokot állásától felmentette 
és helyére Sztefanovics Milos adó
ügyi tanácsnokot nevezte ki, akit szin
tén csak két hét előtt neveztek ki adó
ügyi tanácsnokká. Sztefanovics helyébe 
a főispán Kirtyánszkf Ljubomir volt vá
rosi főszámvevőt nevezte ki a városi 
adóhivatal főnökévé.

_  Kitüntetett szuboticai Iskolaigazga
tók. Őfelsége Alekszandar király ukázt 
irt ’alá, amellyel több vajdasági tanítót 
és igazgatót részesített kitüntetésben. 
Többek között a Szent Száva-rend ötö
dik osztályával tüntette ki a király Ra- 
dasin Szvetozár, Medakovics liia, Vule- 
tia Ivó és Horvácki Márkó szuboticai 
igazgató-tanítókat. A kitüntetett tanítók
nak ünnepélyes formák között legköze
lebb át fogják nyújtani a kitüntetéseket.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelentése szerint változékony enyhe idő 
várható gyenge éjjeli faggyal.

— Megkezdődött a csehszlovák bá
nyászsztrájk. Prágáoól jelentik: A bruxi 
és teplitzi kerületben a bányamunkások 
hétfőn reggel megkezdték a sztrájkot. 
Csak a biztonsági szolgálatot ellátó bá
nyászok szálltak le a tárnákba.

— Bánky Vilma Budapestre érkezett. 
Budapestről jelentik: Bánky Vilma, a 
magyar származású világhírű amerikai 
filmsztár vasárnap éjszaka háromnegyed 

I tizenkettőkor a bécsi gyorssal Budapest
re érkezett. A művésznő egyedül jött, 
férje az ugyancsak népszerű Rod la 
Rocque nem kisérhette el, mert szerző
dése most is Hollywoodhoz köti. Bánky 
Vilma a Hungáriában szállt meg, hétfőn 
reggel pedig kisietett szüleihez Pestszent
lőrincié, ahol két hetet szándékozik el
tölteni.

— A szuboticai iparosok a cégtábla 
adó ellen. A szuboticai ipar testület vá
rosi képviselői interpellációt adtak be a 
városi képviselőtestülethez, amelyben ké
rik, hogy teljesen töröljék el a cégtábla
adót, amit Gyorgyevics Drágószláv ideje 
alatt szavazott meg a kinevezett kiszé- 
L's’tet tanács. Az ipartestület képviselői 
számítanak a Lloyd képviselői és más 
pártok segítségére is cs igyekeznek a ra
dikális pártban is hangulatot teremteni a 
-Bális pártban is hangulatot terem eni : í  
ügy érdekében. A szuboticai kereskedők
nek és iparosoknak már régi sérelme a 
cégtábla adó, amely az országban csak 
Zagrebban, Beogradban és Szuboticán 
van és remény van rá, hogy belátásra 
birják a városi tanácsot. A kereskedők 
és iparosok utaltak arra is, hogy a hiva
talos kimutatások szerint, amit a Bács- 
rnegyei Napló közölt le. a kereskedők és 
iparosok aránytalanul töb adót fizetnek, 
mint a földbirtoksok és erre való tekin
tettel is kérik a cégtábla adó eltörlését, 
voi leginkább a kereskedőket és iparo
sokat sújtja.

— Vakmerő betörés Belacrkván. Be- 
lacrkváról jelentik: Spahe Valcntm sző
lőtermelő feljelentést tett a belacrkvai 
rendőrségen ismeretlen tolvaj ellen, aki 
Karagyorgyc-ucca 15. szám alatti laká
sát fényes napp.U k iosztotta. Délelőtt 
tizehvgy óra mán, amikor csak a tele 
rége tartózkodott odahaza, megjelent a 
laká ban egy harmincöt-negyven é\ 
körüli, jól öltözött férfi, A betörő meg 
fenyegette a kétségbeesett asszonyt, 
hogy mogöll. ha segítségért iner kiál
tani és bezárta az egyik udvari szobá
ba. Ezután az isme:ellen rabló átkutatta 
az egész lakást, onnan minden értékes 
tárgyat és ezer dinár készpénzt ello
pott. A rendőrségen k'hnllgatták Spa-

. faenét is. aki pontos szemáljdeirláf
adott a betörőről. - • •

tunov.es
tunov.es
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— A Dácsmegyel Napló előfizetőinek 
négy sorsjegyet húzták ki az osztály- 
sorsjáték második húzásán. Az állami
osztálysorsjáték február 9-iki második 
osztályában a Bácsmegyci Napló előfi
zetői már háromszázötven sorsjeggyel 
játszottak. A következő számú sorsje
gyeket tartottuk fenn olvasóink részére:

99.401— 99.462 62 darab 
99.462— 99.470 7
99.472— 99.500 29 

108.801—108.854 54 
108.856—108.900 45

darab
darab
darab
darab
darab
darab
darab
darab
darab
darab
darab
darab
darab
darab

szdma

110.101—110.200 100
98.759^ 98.761 3
97.142— 97.160 19 
97.181— 97.190 10 
98.701— 98.705 5
99.171— 99.173 3

111.031—111.037 4
120.881-120.883 3
120.894—120.896 3
122.918—120.920 3

Az összes sorsjegyek szdma tehát 
háromszázötven.

Ebből a háromszázötven sorsjegyből 
február 9-én mindössze négy sorsjegyet 
húztak ki a legkisebb — háromszáz di
náros — nyereménnyel. A kihúzott sors
jegyek száma

99.446—108.822 
110.156— 97.154

A feltételek érteimben ezek helyett a ki
húzott sorsjegyek helyett uj sorsjegye
ket vásárolunk, úgy hogy a harmadik 
húzásnál előfizetőink változatlanul há
romszázötven sorsjeggyel vesznek részt, 
még pedig háromszáz sorsjeggyel ját
szanak azok, akik 1928. január l-töl 
kezdve félévre előfizettek, s ötven sors
jegy nyereménye jut azoknak, akik már
cius elsejéig bcliiildik a négy hónapra 
[Szóló előfizetési dijat.

— Letartóztatott földmiivespártl elnök.
Becskerekről jelentik: A melencei föld- 
mives ifjak egyesületének vasárnapi köz
gyűlésén kibuktatták az eddigi elnököt, 
aki radikális volt és Nemcsev Zsiva fölo- 
mivespártit választották meg. Az uj tisz
tikar le akarta magát fényképeztetni, 
amikor a csendőrség a fényképész mű
termében letartóztatta Nemcscvct. Az 
esetről nyomban értesítették Vujics 1)1- 
mirije földmivespárti képviselőt, aki ki
ment Melencére és érdeklődött párihive 
letartóztatásainak okai feiöi. Megtudta, 
hogy a rendőrség a novibecsei főszid 
gabiró rendelete alapján tartóztatta le 
Nemcscvet mint kommiwtstagyanust, a 
mit az is bizonyít, hogy vörös ingben 
akarta magát lefényképeztetni. Vujics 
‘képviselő visszatért Bccskerckrc és rög
tön interveniált Rajtcs Szvetiszláv főis
pánnál, aki megígérte, hogy intézkedni 
fog,

— Halálozás. Neuhaus Lipót régi te
kintélyes szuboticai kereskedő, aki né
hány évvel ezelőtt költözködött gyer
mekeihez Budapestre, súlyos betegség 
után hetvenhat éves korában Budapes
ten meghalt. Halálát Szuboticán kiter
jedt és előkelő rokonság gyászolja. Te
metése kedden délután bárom órakor 
lesz a rákoskeresztúri zsidó temető ha
lottas házából.

— Harc a \agonto?ztogatóva'. A baj- 
moki csendőrség pénteken letartóztatta 
Gömöri Antal ismert szuboticai betörőt, 
aki a letartóztatott Szalai rablóbandá
jához tartozott. A bajmoki csendőrség 
épen akkor fogta el. amikor a Szubotica— 
szombori tehervonat egyik vagonját fel
törte és onnan a mozgó vonatból ki
dobálta az értékesebb szállítmányokat a 
vasúti töltés mellé. Gömörft a csendőr
ség beszállítóita a szuboticai kórházba 
mert letai tóztatása alkalmával, amikor 
leugrott a vonatról, megsérült. Gömöri 
szombaton délután a szuboticai rabkór
házból egy őrizeten pillanatban meg
szökött és K.isba.irnokba ment egv ven
déglőbe, ahol bál volt. de nem sokáig 
élvezhette a szabadságot, meit a kishaj
ói oki rendőr,iárőr megtalálta. Gömöri, 
amikor megpillantotta a rendőröket, ki
szaladt a vendéglőből és átugorva a ke
rítésen, a város felé szaladt. A rendőrök 
utána vetették magukat és megállásra 
szólították fel, majd amikor Gömöi to
vább szaladt, többször utána lőttek. A 
fiolyók new találtak és Gömöri megad
ta magát. A rendőrség hétfőn délelőtt 
beszállította a szuboticai ügyészség fog
házába

Mennyi bélyeg kell a számlákra? Á
most folyó bélyegrazziák során több 
t-ldalról felmerült a kérdés, hogy mikép 
kell a szaldirozott »iizetve«, »plaéeno« 
jelzéssel átirt számlákat felbélyegezni. 
Tájékozásul közöljük, hogy magánsze
mélyek s vállalatok részére kiállított 
ilyen számlák után külön nyugtabélyeg 
nem jár, hanem csak a rendes számla- 
bélyeg száz dinárig tíz para, ezen felni 
busz para. — Közhatóságokhoz, vagy 
állami intézményekhez benyújtott száni- 

; lókra azonban az illetéktörvény 34. té
tele szerint a számla összege 
után még félszázalék nyugtabélyeg is 
j á r.

— Községi jegyzőnek nevezték ki a 
kikindal főkapitányt. Bccskerekről je
lentik: Rajlcs_Szvetiszláv beogradi tar- 
tományi főispán hétfőn felmentette ál
lásától Arszenijcvics Alekszandar kikin- 
dai főkapitányt és Mramorak községbe 
jegyzőnek nevezte ki.

— A véletlenül elsült fegyver áldozata. 
Szomborból jelentik: A szombori tör
vényszék dr. Masirevics Brankó tanácsa 
hétfőn tárgyalta Tadics Lázár huszon- 
nyolcévcs kotlinai szőlőbirtokos bűn
ügyét. Tadicsot az ügyészség szándékos 
emberölés bűntettével vádolta, mert Sáf
rány József gazdalegényt a vállán levő 
vadászfegyverével mellbelőtte. Sáfrány 
pár órai szenvedés után belehalt sérü
lésébe. Tadics a tárgyaláson azzal vé- 

j dekezett. hogy nem lőtt rá Sáfrányra, 
hanem a fegyver véletlenül sült el. A bí
róság a tanuk vallomásából igazoltnak 
találta a vádlott vallomását és felmen
tette. Az Ítéletben dr. Vlajkovics Mirkó 
védő megnyugodott, míg dr. Radulics
József ügyész felebbezett.

— A becskereki magánalka'mazottak 
szövetségének közgyűlése. Becskerck- 
ről jelentik: A becskereki magánalkal- 
mazottak szövetsége február 10-ikén 
tartotta rendes évi közgyűlését. A köz
gyűlésen számos indítványt fogadtak 
el, amelyek az egyesület mintegy har
mincötezer dinárt kitevő vagyonának 
biztosítását célozzák.

— Műkedvelő előadás Pacsko-Pctro- 
voszelón. Petrovcsze'óról jelentik: A 
petrovoszelói sport klub műkedvelő 
gárdája előadta a »Noszty fiú esete 
Tóth Marival* című darabot. Az együt
tes valamennyi tagja kitünően játszott 
és gyakran ragadtatták lelkes tapsra a 
közönséget.

— A novlszadi Almásl-templom szlá
vija. Noviszadról jelentik: Vasárnap 
délelőtt ünnepelte Noviszad legrégibb és 
legnagyobb temploma, az Almási templom 
házi szentjének Tri Jcrarliának ünnepét. 
Féltiz órakor Irenej püspök teljes papi 
segédlettel és fényes papi ornátusban 
ünnepi misét mondott, amely déli fél- 
egy óráig tartott. A templomban a szrem- 
szkikarlovcil énekkar adott elő egyházi 
énekeket. Délután három órakor volt a 
szokásos kalácsfelvágás, amelyen többek 
közt megjelentek Irenej püspök, az 
egész papság, Popovics Dáka nemzet
gyűlési képviselő, dr. Borota Braniszláv 
polgármester. Mihaldzsics Sztanoje 
rendőrfőkapitány, üdavics Risztó a köz- 
oktatásügyi minisztérium szépművészeti 
osztályának főnöke. Klic'n Mita tartomá
nyi választmányi elnök, Malinarics 
Eugen ezredes, a dunai flottila parancs
noka és mások. Az egyházi szertartás 
elvégzése után. Vélics György plébános, 
mint házigazda, fe’köszöntötte Őfelségét 
a királyt, a polgármestert. Popovics Dá
ka nemzetgyűlési képviselőt és üdavics 
Riszia osztályfőnököt. Dr. Borota Brani
szláv polgármester és Popovics Dáka 
nemzetgyűlési képviselő felszólalásaik
ban hangoztatták a nemzeti erők együtt
működésének szükségességét és figyel
meztették a jelenlevőket, hogy minden 
közéleti ügyben tartsák távol maguktól 
a kicsinyes személyeskedést, amelyek a 
múltban minden együttműködést megza
vartak. N.igv érdeklődéssel hallgatták 
Üdavics Risztó osztályfőnök beszédét, 
amelyben kiemelte a Vajdaságból szár
mazó férfiak nagy hatását a szerbiai kul
túrára .közigazgatásra, gazdasági életre 
és hangsúlyozta, hogy Obradovies I >o- 
szitej. Dauisics Gvura, Radicsevics Bran- 
kó irók és a vajdasági szerbség többi 
•tagvj:'í döntő befolyást gyakoroltak a 
szcr'i '.rod.'doinra. Rámutatott végül arra. 
hogy a vajdaságiak mind nagyobb be
folyáshoz fognak jutni a szerbiai köz
életre és erre az együttműködésre űri- 
tette a poharát üdavics Rlsztó osztály- 
iónok beszéde nagv és mély hatást kel
tett és annak elhangzása után. hosszasan 
ünnepelték-

— Nem szüntetik meg a szuboticai jo
gi fakultást. A közoktatásügyi minisz
tériumban napok óta értekezlet folyik a 
miniszter és az egyetemi tanárok szövet
sége között arról a kérdésről, hogy mely 
fakultásokat kellene a jövő tanévben 
megszüntetni. Az értekezlettel kapcso
latban Szuboticán vasárnap olyan hírek 
terjedtek el, hogy a konferencia egy
hangúlag elhatározta a szuboticai jogi 
fakultás megszüntetését. A Bácsmegyci 
Napló munkatársa illetékes helyen ér
deklődött a hírek valódisága iránt és 
azt az értesülést szerezte, hogy szó 
sincs a szuboticai jogi fakultás megszün
tetéséről vagy áthelyezéséről. A szubo
ticai jogi fakultás a beogradi egyetem
hez tartozik és az értekezleten egyálta
lán nem vetődött fel az a kérdés, hogy 
meg kellcnc-e szüntetni a beogradi egye
tem valamelyik fakultását. Illetékes he
lyen hangsúlyozták, hogy a fakultás 
Szuboticán marad.

— Tettenért zsebmetszönö. A szubo
ticai piacon Perovics (ábrád detektív 
tettenérte Gclbenár Erzsébet rovott múl
tú zsebmetszőnőt. Bekísérte a rendőr
ségre, ahonnan kihallgatása után átszál
lították az ügyészség fogházába.

Külföldi tanulmányutamról hazaérkez
ve intézetemet ultramodern alapokra 
átszerveztem és a magammal hozott 
Pantostat, Universal és egyéb készü
lékeimmel teljes sikerrel gyógyítok 
minden szépséghibát. Testápolás és só
vá nyitás egyes testrészeken is! Garan
tált sikerrel eltüntetek anyajegyeket, 
foltokat, mitesszereket, szeplőket és re- 
dciket, hajszálakat véglegesen clektro- 
liz:ssel. Vidéki pacienseim kényelmére 
otthoni kezelésre kapható: készülék re- 
dök elsimítására, arcápoló, szeplő, mái- 
folt mitesszer pattanás elleni és arcfe- 
héritő krémek és arcvizek nappali és 
éjszakai használatra, púderek szappa
nok stb. Tanítványokat állandóan ki- 
I épzek. Roth Olga kozmetikai intézete 
Szubotica, Kralja Alekszandrova ul. 4.
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— Szerencsétlenül járt munkás. Za- 
grcbből jelentik: Dokaza Andrija kőmű
ves a Gundulicseva ulica egyik házának 
lebontási munkálatai közben két eme
letnyi magassági ól lezuhant. Súlyos bel
ső sérülésekkel Kórházba szállították.

— A Matlca Szrpszka kulturális és 
Irodalmi programja. Noviszadról jelen
tik: A Matica Szrpszka negyven tagú 
bizottsága vasárnap délelőtt ült össze 
Vrhovac Radivoj elnökletével, hogy meg
állapítsa a Matica jövőbeli munkásságá
nak főbb irányelveit. Niklcs Fedor szu
boticai egyetemi tanár fejtette ki a Ma
tica szociális és kulturális tevékenysé
gére vonatkozó programját. Kasanin Mi
lán, a Beogradban élő vajdasági iró, a 
Matica jövőbeli irodalmi munkásságá
nak megállapítására vonatkozólag tett 
javaslatot. Dr. Simonovics szombori fő
orvos felszólalásában a Vajdaság egész
ségügyi, történelmi, mezőgazdasági, gaz
dasági és agrárkérdéseivel foglalkozott. 
Javasolta, hogy a Matica indítson né
pies nyelvű képes havi folyóiratot, kizá
rólag jugoszláv szerzők, haladó nemzeti 
szellemit munkái számára. Az értekez
let érdemleges határozatot nttn hozott.

— Ezer orosz halászt egy jégtötnb a 
nyílt tengerre sodort. Moszkvából je
lentik: A Narva torkolatánál, köze! a 
tengeröbölhöz, szombaton ezer halász 
kiment a befagyott termeire, hogy lé
ket vágion és halásszon. A halászok sok 
,?zánt és mintegy háromezer lovat vit
tek magukkal, lic.rv hazaszállitsák a 
halászzsákmányt. Mtmkaközbett hirtelen 
támadt vihartól a lég megrepedt és a 
vihar az óriás! Dgt< mbön a ..halászokat 
szánkástól. lovast,'! kisodort) a nyílt 
tengerre. Eddig huszonnégy ha á-z a 
tengerbe veszett Miután idő' őzben is
mét kegyetlenre fordult az idő, bizo
nyosra veszik, hogy a jég ismét hama
rosan be fog állni és addig repülőgépe
ken visznek eleséget a halászoknak.

— Kiírták a pályázatokat a szentat 
városi állásokra. Szentáról jelentik: A 
tartornánygyülésf hivatalos lap legutób
bi száma közli, hogy Szenta város pá-' 
lyázatot hirdet február 17-lkI határidő
vel több állás betöltésére. Pályázat ut
ján tölti be a város a polgármesteri, fő
jegyzői, adóügyi jegyzői, pénzügyi ta
nácsnoki, főügyészi, árvaszéki ülnöki, 
építészi, számvevői, kórházi előadói, 
földadónyilvántartói, öt adótiszti, gaz
daságfogalmazói, felsőhegyi orvosi, vá
rosi halottként!, két rendőralkapítányi? 
házipénztári és adópénztári ellenőrt, há
zipénztári, könyvelői és tiszti orvosi, 
állatorvosi, levéltárnoki, öt adóbecsüsi. 
tiz kézbesítői, iktatói, kiadói, rendőr- 
felügyelői. anyakönyvvezető helyettesi, 
nvolc szülésznői és öt adóvégrehajtói 
állást.

— Eljegyzés. Fischer Maca Bacsko-: 
Petrovoszeló és GiVtmann Zsigmond 
Szubotica. jegyesek. (Minden külön ér-' 
fesités helyett)
— ■■■■■■ —— —  —
Ne kínozza gyerm ekeit

a közönséges, nyúlós 
csukamájolajai
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— Előadás a Narodna Odbranában.
Noviszadról jelentik: A Narodna Odbrana; 
noviszadi szervezete vasárnap délelőtt a 
városháza dísztermében értekezletet ta r 
tott. Ennek keretében Nedeljkovics Milán 
kereskedelmi akadémiai igazgató elő
adást tartott »Az intelligencia és a Na
rodna Odbrana« címmel.

— Strossniayer-cmlékünnepély Novi- 
szadort. Noviszadról jelentik: A Nemzeti 
Színház hétfőn este a Szloboda nagyter
mében díszelőadást rendezett Stross- 
majcr Josip Juraj püspök, a jugoszláv 
eszme nagy előharcosának emlékére. Az 
előadást nagy közönség jelenlétében Vr
hovac Radivoj nyitotta meg emlékbeszéd
del, majd a színtársulat előadta Vojno- 
vics Ivó: Maskarák az eresz alatt (Mas- 
karate iszpod kuplia) cimii darabját.

— Kölcsönök segítés elve a bírósági 
restanciák feldolgozásánál. Kuláról je
lentik. hogy ott radikális módon láttak 
hozzá a járásbíróságnál felgyülemlett 
restanciák feldolgozásához. A bírák és 
a kezelőszemélyzet a hivatalos órákon 
túl is dolgoznak s az ügyvédi irodák 
személyzete is dolgoz'k a telekkönyvi 
s egyéb restanciák feldolgozásán. Re
mélhető hogy a példát másutt is követ
ni fogják.

Hafa Solid h a r i s n y á k
Broca fchönberger-DÍl Novl'ód, JevrejSS 1 ül.6

— öngyilkos lett egy budapesti nagy
kereskedő. Budapestről jelentik: Az 
Andrássy-tt egyik régi üzletének fél
emeleti irodahelyiségében hétfőn Rein 
Nándor közismert butornagykereskedő 
agyonlőtte magát és nyomban meghalt 
Levelet nem hagyott hátra, azonban 
\ alősz miinek tartják, hogy anyagi ősz 
szeroppanása késztette az öngyilkos
ságra.

— (Megkezdődtek a beíratások a szom
bori közigazgatási Iskolába. Szomborból 
jelentik: A szombori közigazgatási is
kolába liétőn kezdődtek meg a beiratá- 
sck. Az első tanfolyamra száz hallgató 
jelentkezett A tanfolyam megnyitása 
csütörtökön délelőtt lesz ünnepélyes 
kéretik között.

Hasszorulás, rossz emésztés, erős 
bomlási és erjedési folyamat a gyomor- 
bélhuza inban, bélbaktérium- és gyomor- 
savtullcngés, a nyelv gyulladása, az 
arcbőr és a háton mutatkozó kiütések, 
valamint karbunkulusok a természetes 
>Ferenc József* keseriiviz használata 
mellett visszafejlődnek Számos gya
korló orvos a Ferenc Jóiset vizet már 
évtizedek óta mindkét nembeli felnőt
teknek és iskolás gyermekeknek kitűnő 
.‘Ikerrel rendeli. Kapható gyógyszertá- 

i rakban. drogériákban és füszerűzletek- 
ben.
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— A szombori magyar iparosdalárda 
táncmulatsága. Szomborból jelentik: A 
szombori magyar iparosdalárda szom
baton a Polgári Kaszinó helyiségeiben 
láncmulatsággal egybekötött estélyi ren
dezett. A műsor keretében Gittái István
ná. Bogisics Márton és L'jkeri Antal elő
adták a »72-es szánni örbáz« cimii bohó
zatot.

— Spanyoljárvány Noviszadon. No-
viszadról jelentik: Az utóbbi napokban 
Noviszadon erős mértékben lépett fel a 
spanyoljárvány. A betegség a legtöbb 
esetben könnyű lefolyású.

Dr. Vécsei Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany
os kvarcíénykezelés. Lakás: Trg Ciril 
i Metód 5, I. Tel. 539.

alakítást nyújt. Soha sincsen benne ál
pátosz és erőltetett vadság, mégsem le
hetne a kegyetlenséget, vadságot és sza- 
dizmust kifejezőbben szoborba mintázni, 
mint ahogy ez neki sikerült. Alice Joys 
a fivérek nevelő-anyját játssza. Szerepe 
egész jelentéktelen, mégis nagyszerű 
művészi kvalitásokat mutat. A darab 
utolsó jelenetében van egy felvétel, 
amelyben sírva olvas el egy levelet. Ilyen 
ieleuetnél nincs gyakoribb és közönsége
sebb — majdnem minden filmben elő
fordul — mégis ahogy Alice Joys meg
csinálja. az megrázóan művészi. Az epi-

F I L M

H a lá llé g ió
A L ifk a -n io z i u j f i lm je

A film mai formájában ritkán hoz 
valami újat. Eltekintve néhány bátor 
és elismcré.iiiéltó kísérlettől, amely 
azonban sóba sem lehet tekintettel a 
tömegek ízlésére és az úgynevezett 
kasszasikerre, többnyire jól-rosszahbul 
kieszelt mesét kapunk, atne vbeti maid- • . ... , .. ... , .... .. ■
néni mind g a szeresem a domináló elem 
és a nagy tömegek Ízlése majdnem az 
eg;
ami

demel említést, de karakteríejet ad az 
idegeti'égió majdnem műiden katonája.

K  Ö  Z  G

A jugoszláv tőzsdék elkészítik az ui 
tőzsdetörvény javaslatot. Dr. Krajacs 
Iván kereskedelmi miniszter korában el
készítette az nj tőzsdetörvény-tervezetet 
és azt véleményezés végett megküldötfe 
az összes jugoszláv tőzsdéknek. A tör
vénytervezet azonban ezideig nem került 
a nemzetgyűlés elé. Az újonnan megala
kult jugoszláv tözsdeszövetség azonban 
mielőbb tető alá szerelné hozni ezt az uj 
törvényt és felszólította az összes tőzs
déket. hogy dolgozzák ki az egész anya- 

i got és észrevételeikkel ellátva juttassák

A szombori zsidó ifjúsági egyesü
let kulturestéje. Szomborból jelentik: A 
szombori zsidó ifjúsági egyesület kedden 
este a Lloyd nagytermében fél kilenc 
órakor kulturestély t rendez, amelyen dr. 
•Dohány Uyula felolvasást tart és közre
működnek meg Sándor Imrémé, szombori 
Zongoraművésznő és Fried László.

A legújabb Bárium-csövek. A iieiu.- 
ícmek emissziós tulajdonságai terén 
tói té l i t  fáradtságos kutatások után nicg- 
állapitótták. hogy a tiszta fémhálóim 
alkalmas emissziós céloké.t. azonban a 
tiszta bárimfémszál gyártásánál majd
nem áthidalhatatlan nehéz-égek mu
tatkoztak. A Tungsram cég laboratór Il
mának sikerűit a legmodernebb méta'-

. . . . . . . .. VIV II ■ C .s KJ I! Ili .KJ IIVIII I I I IIVIV II l\ U IV 11 <1 Jtl. u . w . «v 4 »• ’ “ ' ----
iH; (’' az .eg.-vetlei1 ir‘V1;vlu A kitűnő nagy film egész, héten át • cl mielőbb a tözsdeszövetség elnökségé-

.''m'- i--"'.11- szt,' e^ 'ln es |L'n<-ezo *" színre kerül a Lifka-mozibin és hízó- néz. A noviszadi tőzsdetanács a felszóli-
L-í" ,no’ tl .. ' üvos, liogv hatalmas sikere lesz. tásnak eleget tett, szükébbkörü bizottság

iéin. bemutatott »lialallcg:6< című ; (| f>) nak adta kj czt a IIHink/(t< niely tárgyJl.
zodik
hétfőn bemutatott - Halíillcg'ó* című 
amerikai film, ha nem is hoz merész 
újítás', mégis szakit a sablonnal és ren
dezője mégis olyan filmdrámát a’kototl. 
amely a legszélesebb tömegekben is 
óriási visszhangot kelt és nagy sikere 
száz százalékig biztosítva vau. A Ha- 
lúlli. í'Iú Imii a szerelemnek egészen a'á- 
re"deit szerepe van, amely majdnem 
egyenlő a semmivel és a filmben mind
össze két Ilii szerepel, ez a két szerep 
azonban szintén ugyszóíván csak epi
zódszerep. E helyett a testvéri szere
tet apoteózisát adja ez. a film. ha erő 
sen túlozva is, de szépen, sok helyen 

I költői szai ny alással.
Az idegenlégióban és a liomoksivatag-

K I N  T  O  R  N

J » • •

lnrr-in; »-n„ , ; t . ban jai^zodik i film. A 1 c£niar\ansab!>HirEiai lendszerek cszszeni kihasziu ú - ’ * ,, , > •.o/ÍX*ni „omní. i. i , . .......................... ...... s/i ’J  kel, eresen red is/tíkus eeseívoira-sa\ai nemcsak húzott bar.iiiníémszáh-; u  i ? ,• » ,/- u 1 * sokkal festi ízt a sokszor Danié pék ara 
a vi-

l . i  i . . . ■ t  «\ l\ UI I V 7* I I l/xl u •’’Hvoót'l I 'k* I I 1 v | >
.» ' i r / neH1 alC *e*L'X en elcs anv emlékeztető borzalmat, amelyben 
*Oa i áin. . z t o ' igi t p<rzia!<iu)»\ sze- • |;ivr minden ics'tbcl összeverődött

! ’n .. tz d J i ()t b zon\ i’it a Icddeá’isabo lAj~ e’emekr.ek az idegemé óban re-
intoszainak a nidiőcsöx ekben. n u rt ez- , sZük V?1L 1!vc!l sZ;uipoll,ból a
zc a cgl e\esebb íütónrani használnia t propaganda-főmnek sem rossz, mert a
wie lett le je4 en ego enletes és igen ma-j intés mindenkinek, bár-
gas emissziót érünk el egész égési idő- milv kdnndvé.gx'ó legyen is. az idege*1
tartammiK inait. A ba* .iimiénn zálak i.gio ekem \  % \ ataganii ie’\e ii képek
élettartama úgyszólván ségtelen Mind-, tVmaJiemdemil szépek. írzánte érez 1 1 « • . . - á 1 • 1

soa-

UK »

-J4f’
£> JC >-

— Honnan jössz ilyen vigan?
— A íogorvostok
— fezért vagy olyan jókedvű?
— Ezért. Mert nem \o!t odahaza

ezek olyan tulajdonságok, am e’yekre t nap forró izzását, az cl\íselbetet en író- ' J ' 1 e,,,bci H!eí!t ,c ‘ a begyre. Me-
más íiitőszalaknál ellátott csövcknc’ • n’.kus levegőt, amely izzóan és nyo- ' egy m s  fint ért utol, aki iiag\
még nem volt példa. A bárimnesövek
minden kapcso’ásra alkalmas, k. de leg-

asxtóan lengi át t
a U \e teZp I,I V

tökéletcpel ben hcválni k mindennemű ' L ó amerikcí rendezé nek és íotograíá- 
amatőrkapesohisnál. Kü'önleges Aud im- . lasnuk is dicsióágét jelen ik. Sz k.'t'.iii.u1 
magas és alaes uiv freouenciája er->- ügyes azonban a ese'ekinény fek'pii s .• 
sitöcsövek készültek báriumból, aurc- is- A rejtélyes kezdet: a magára Ita-

t az egész, képet. Fzek 1 l:ggy e-eajiul cipelni próbált egy img\ 
löseu j A • meg a fc- ! (e!’’ ^takart kosarat, de nem b.irta. A

jé) ember felyitte helyette, mert meg

lyek mint végerősítő cu"r. i ], nagy 
emisszióinknál fogva egyedülállók. Az 
amatőröknek v peciális őse illa torcsövek 
állnak rendelkezésre. Ezeket a csöve
ket az amatőröknek legjobb ui n'áiillrit- 
iuk. kaphatók minden jobb rádióüz’et- 
ben vagy pedig a Tungsram <1. d. za- 
grebi vagy beogradi fiókjánál.

— A csakoveei zsidó nőecylet műso
ros estéje. A csakoveei zsidó nőegy let 
szombaton este jótékony célú műsoros 
láiiccstély t rendezett. Az előadás kere
tében előképeket és zeneszámokat adtak 
elő. Buchwald l.uei énekszámát, dr. (irö- 
ger, Kaufcr Leó hegedűművészt Tisler

gycut siy att'gi cii erőd, öa lielyeiii a lia 
a> t kaiouákka! a ', o ,u i- !l 
séget kelti a nézőtéren 
iniiidvég'g megmarad, sőt fokozódó; es 
nagyon ötletes az a mód. ahogyan . ren- 
•iczi'i a végén az eLö I,•'vonás logtöhh 
ie'enettuek uiabb és részletezettebb ío- 
togra.i, lásával megoldja a rejtély l.

A //u/íó/(:g/ó annyiban is Hoz. újítást, 
liogv rcsz'ocn szakit a hniipy (’,grt-del 
es ez nem le1 iesluylciidö ere’dmény egy 
amerikai filmnél. De az egész meseszö- 
vésben van az izgalmasság mellett va 
lami jóleső frisseség és drámai tempó a 
f\'vételekben sok művészi képszerű Ita
tás és az ostromlott e'ödben lejátszódó

• ’z í  a f e s / ű ' i -  
unely aztán

sajnál! a a gyereket lioitfárad.an 
izzadt.ui tette le a kos irat a begy 
tején.

- Mi a •‘die van ebben a kosárban 
'.érdi bosszúsan — hogy ilyen nehéz?

— A kis öesvin — feleli a gy erek 
lusta volt gyalog fe'jöiun.

A nagyságos asszony 
\an, ahol so\anyitó knrá.

es
te-

üdülőin iy eu 
használ. Ln

iiak adta ki ezt a munkát, mely tárgya
lás alá vette a tervezetet és azt aol au az' 
eredeti formájában változatlanul fenntar
tani kívánja, amelyet 1926-bati Zagreb- 
ban dolgoztak ki.

Cipész- és szíibótaiifolyam Odzsacin. 
Voviszid'ól jelentik: A novis/aJ; keres
kedelmi és iparkamara pénteken Odzsa

j cin cipész és szabótauíolvamot nvit.
■ amelyhez mindkét szakmából ha-miu':- 
; harminc iparos jelentkezett.I

Építőipar lsek éitekezl.tc JSoviszadon. 
Noviszadról jelentik: A noviszadi keres
kedelmi, gyáripari és ipari kamara helyi
ségeiben vasárnap, február 19-ikén a no- 
viszadi építőiparosok értekezletet tarta
nak, hogy együttesen állástíoglaijamik az 
éi'itövállalko.'.ok és az. építőiparosok cgy- 
másközti v'szotiya tárgyában.

Részvény társaságok osztalékilletéke, 
'z  illetéktörvén.v 10. tétele szerint ban- 
. k és részvény t irsasá'.'oá a közgyűlés 

utáni 15. napon, illetve felebbezés esetén 
'írnak eldöntésétől számított további 15 
napon belül befizetendő a kifizetett tán- 
t'jun - -  divídendák után egy százalék 
illeték. Ezen katá'idö be nem tartása há-

1 r.anszoros bírságot von maga után.
I Lell-e Kisiparosnak s kiskereskedőnek 

bélyegezett köny vet vezetni? A most 
folyam.;l ii levő bélyeg-szemléknél sok 

í helyütt követe ik a kisiparosoktól, szató
csoktól és hasonló, a kis ipar körét meg 
nem hah.díj egyéb iparengedélyek birto
kosait''!. hogy az egyedüli úgynevezett
smirbuii-ot is bélyegeztessék le. Az ille
téktörvény 167. tétele s ennek végrehaj
tására kiadott utasítás 1-15. $-a világosan 
megmondja. Imgy csak a bejegyzett cé
gek és a kis ipart meghaladó üzletek tu
lajdonosai tartoznak köny veket vezetni 
s azokat bei végeztetni. — A kiskereske
dői;, kisiparosok tehát a kirótt biinteté- 

k ellen jogosan élhetnek felebbezéssel.’ nek eredményéről a következőket írja
férjének: Négyhetes kúra után eredeti « • , , , -
súlyom felére fogytam. Meddig marad ' 4C" snk, l,zlv’ben vczetl,ek ,neR a ,e?1 
i-iK- . rezsim alatt hiteles.tett könyveket, mijak meg.

A gyengéd férj így 
négy !iétig.<

*

válaszú’; .\lég

Béla kísérte zongorám Jakovlicvics \oka • jelenetekben a borzalmakkal kacérkodó, 
groteszk táncokkal szerepelt. A rörni ne- de nagyszerűen megcsinált jelenetek.
vii kártyajátékot képekben előadták: 
Kelemen Zs„ Kelemen K.. Binder <i„ N\i- 
ri M„ Rosenfeld B.. Hrselun D Ro-

Két férfi egy éjszakai ivás alkalmával 
, ismerkedik össze és nagyszerűen össze- 

Kivá’óak a fi'm főszereplői is. Ronala j barátkoznak. Hajnal felé megszólal az
Kohiuni végre ismét egyéniségének és 
tehetségének megfelelő, kitűnő szerep-

i írvik:

senberg M., Kovesi S„ loiter R. flidvé- hez jutott és alakítása mindvégig íe'fe'é
gi K., Hoffman B., Gerstman Borik:: A ivei Egvszerű a kifejezés módjában.

A romit nemes és emberi. Kitiinő színészekre
Mcidti ... Lobi A.. Steinci ts Siiuer • biznik a másik két fivér szerepet is

Az előadást rex<elíx tartói Noali//(tvy pedig az idegenlégió kegyetlen
táncmulatság zárta be. őrmesterének szerepében monumentális lokálban?

—■ No. sajnos haza kell mennünk. Mit 
szól a maga élete párja, ha ilyen későn 
megy haza.

— Semmit, fin nőtlen vagyok.
— De ember, az Isten szerelmére, 

mért til akkor maga annyi ideig egy ilyen

után azokban még hely vau. Ezeknek 
pótlólagos ut.inhélyegzésc nem kövctcl- 
ictö, miután a pénzügy miniszter illetck- 

vezérigazgatöságának 8Í.303 1923. évi sz. 
rendeleté kimondja, hogy ezen könyvek 
vezethetők, amig meg nem telnek mindéi) 
pótbélyegzés nélkül.

» Széosi
P  H  I L. A  T  E  1 . 1 A “

bé1ye?kereskedós Suhofica C lrila  M aorin  irg  53 
íT^réz. lom pJoninnl szembeni sorban'.

Na.’ .v v.ilns7aétv ktliföW i brMyo,vekben, legú jabb  
kiad is ii n’bumo v m 'n il^n  na ívságban

kala logusok rak tá ron . H U

9?
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T Ő Z S D E
Zürich, fvbr. 13. (Zárlat.) Beograd 9.135, 

Paris 20.43, London 25.33 és liétnyol- 
cad, Newyork 519.875, Brüsszel 72.375, 
.Milánó 27.525, Amszterdam 209.275, 
Berlin 123 91, Becs 73.20. Szófia 3.745, 
Trága 15.41. Varsó 58.30, Budapest 
9085, Bukarest 3.19.

Szentai gabonaárak, febr. 13 A héttői 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 337.50 dinár, tengeri morzsolt 
azonnali szállításra 255 -240 dinár, ta
vaszi szállításra 225- 230 dinár, takar
mányárpa 2"0 dinár, zab 240 dinár, rozs 
500 dinár, kőles 250 240 dinár, here- 
mag 1700 dinár, bab 335—340 dinár, bur
gonya 200-210 d'nár. őrlemények: 
O-ás liszt gg 500 dinár. O-ás liszt g 5IX) 
elinár. kettes főn-liszt <180 dinár, ötös 
kenyérliszt 4.5U dinár, hetes 520 dinár, 
nyolcas 2.30 dinár, korpa 225 dinár. kon
kolydara ?.-'.O dinár. Irányzat: szilárd. 
Kínálat: csekély. Kcrc.'et: élénk.

Szoinbori terménytőzsde, febr. 13. Bú
za bácskai vasút 335 3-10. rozs bácskai
vasút 71—72 kilós 300 305, zab bács
kai vasút 2523o -257.50, árpa takarmá
ny! 61—62 kilós 270—275, takarmányi 
63i—64 kilós 2,SO—285, tavaszi 65— 66 ki
lós 300— 305, uj tengeri bácskai vasút 
235—240. bab fehér nem válogatott 5—7 
százalékos 325—530, fehér válogatott 
360—565, lisztek: Ogg 460480, Og 460 
—480, kettes 435—455, ötős 415- 435, 
hatos 340—.360. hetes 280—300. nyolcas 
220—230. korpa finom 210 215. Irány
zat: változatlan.

Novlszadi terménytözs le, febr. 13. Bú
za bácskai 77—78 kilós 2 százalékos 
330—340. rozs bácskai 72 kilós ? szá
zalékos 295—305, árpa 270 -280. zab 250 
—280, tengeri bácskai régi 240 25.0 
bácskai 235—245. bánáti HL IV. 242,50 
—252-50, lisztek: Ogg cs Og bácskai 
•470—485. kettes 445—465, ötös 425 — 445, 
hatos 350—370, hetes 29.5—30.5, nyolcas 
225—240, korpa iutazsákokban 210—220, 
bab bácskai fehér 360 365. Irányzat: 
kellemesebb. Forgalom: 47 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 13. A 
gabonatőzsde irányzata javuló, az egyes 
cikkek ára emelkedett. Hivatalos árfolya

mok pengő-értékben a határidópiacon: 
Búza márciusra 31.50—31.52, zárlat 31.52 
31.54. májusra 32.12—32.16, zárlat 32.14 
—32.16. októberre 29.76, zárlat 29.76— i 
29.78. rozs márciusra 30.20- 30.34, zárlat

'4 30.36. májusra 30.12, zárlat 30.18
30.; I. októberre 24.68—24.70, zárlat 

24.70 24.72. tengeri májusra 26.30— 
26.42, zárlat 26.38 26.40. A készárupia- 
con: Búza 31.20- 32.25, rozs 29.15—29.35, 
zab 27.60—28, árpa 2725 -28.10, sörárpa 

' 54, költs 22.50 23.50, tengeri 24.25— 
21.75, repce 49-51, korpa 21.45—21.70.

Budapesti állatvásár, febr. 13. A vá- '
gómarliavásárra 599 állatot hajtottak fel. ' 
Arak kilónkint: Ökör legjobb 92—112, 
közepes 80 - 88, gyenge 52—76, bika jobb , 
96 -106, közepes 84—92, gyenge 60—80, f 
tehén jobb 84 10-1, közepes 72 82, gyen
ge 52 70. kicsontozni való marha 30— 
50, növendékmarha 56—88 fillér. A ser
tésvásárra 3.572 állatot hajtottak fel. Árak 
kilónkint élősúlyban: Könnyít sertés 1.34 
—1.38, közepes 1.50 — 1.52, nehéz 1.56— 
1.58 pengő.

Budapesti értéktőzsde, febr. 13- Ma
gyar Hitel 39.8, Osztrák Hitel 51.3, Ke
reskedelmi Bank 119, Magyar Cukor 
197, (ieorgia 15.9, Rimamurányi 111, Őal- 
gó 72 2. Kőszén 869, Bródi Vagon 3.7, 
Beocsini Cement 261.5, Nasici 186.5, 
Ganz Danubius 177.5, Ganz Villamos 
16?, Atheneum 34. Nova 51.3, Levante 
27. Irányzat: barátságos.

V izA ll& s
A novlszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Dunn: Bezdán 120 
(—4), Bőgőjévé 187 (-3 ) . Vukovár 128 
ÍO). Palánka 121 (+2). Novszad 123 
(T i). Zernurt 86 ( 1-2). Pancsevó 86 (0), 
Szmcderevó 197 (0), Orsóvá 162 (4-2). 
Dráva: Ősziek 46 (0). Száva: Mtrovca 

• 216 ( -8). Beograd 50 (0). Tsza: Szen-
ta 32 (—16), Ttel 128 (0).

.‘. A TV

A k o r z ó
unalmassá válik

Ö N N E K
ha otthon van tőlünk ó

r á d i ó j a
K o n r a t h  D . D.^ S u b o t i c a

A CHRYAER ROCMN
« M  AZ !O0, « M  A 
LEGERÖ/ESB
használat
NEM HAGY NYOM OT

Páratlan anyag és gyártás. Vibrációt 
kizáró hctcsapágyas főtengely. Hydrau- 

likus fékek , m elyek a u to m a tik u su l 
szabályozódnak, csúszás mentesek ét 

azonnal intenziven, lágyan és zökkenés 
nélkül műkőéinek. Hathengeres motor, 

mechanikus levegőtisztítással, olajszüréssel
és tengely kapcsoló szellőztetéssel. Csakis 

Chrysler geniális konstrukciói teszik 
lehetővé, hogy a kocsi a mérföldek 

tízezreinek lefutása után is változatlan 
teljesítőképességgel és zajtalansággal mű

ködik, Látogassa meg képviseletünket
és vigyen egy Chrysler-t próbautra min

den költség és vételkényszer nélkül.
Chrysler minden typusból gyárt kocsikat, 

a legváltozatosabb árakon.

I
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W E IG A N D  &  CO. SOMBOR— SZILARD ALBER T, D IP L , IN G . BACKA P A LA N K A —  

I.Ö B L SAM U EL ES F IA .
C h r y s l e r  S a l e s  C o r p o r a t i o n ,  D e t r o i t ,  U . S . A .

ATIJLSÚ PARTON
C la u d e  A n e t  r e g é n y e  (11,

Egy pillanatig meg álmodoztam, azután talpra 
ugorva az ablakhoz szaladtam és kinyitottam. 
Kint minden megváltozott hirtelen: már nem 
esett az cső, a fél hold ezüstszínű sugarai meg
világították a délre szálló felhőket. Kis hullámok 
csapdosták yalink hidiát. Egy vadászatra induló 
éjjeli m adár repült cl felettünk. A levegő hideg 
volt, de téli csípősség nélkül. Teli tüdővel lélek- 
zettem : Tavasz van, gondoltam, megjött a tavasz.

Egy óra múlva Isabcllcnek dicsértem Dzse- 
inilát,

— Bájos leány, tettem hozzá, nem akarod 
férjhez adni?

— Nehezen lennék meg nélküle — felelte 
Isabelle. -— Azután nem is tudom, hogy el akar
ná-e hagyni a házunkat.

Az esték egymást követő során, amikor dol
goztam, Dzsemila besuhant a szobába és frissítő 
italt hozott. Néha Mirza Ali még ott volt: de 
ugylátxzik. legtöbbször megvárta, amig eltávo
zott. Ilyenkor a látogatása egészen találkaszerii 
volt. Pedig semmi sem történt, csak megbámul
tam azt, aki igy felém jött az éjszakában.

Isabelle bájosan és fantasztikusan öltöztette. 
Egyszer egy perzsa miniatűr rubintpiros a.iku 
pohárnokához hasonlított. Friss szép arcát a tu r
bán alól kibújó fürtök keretezték, nagy bő bn- 
Kyogója finom combjaira simult, fiatal szép fel
sőtestét ezüst gyönggyel behintett tülhnelleny 
takarta. Vagy hindu hajadérnek öltöztette, szűk 
nadrágot adott rá és átlátszó aranyszálakkal be
szőtt bő muszlin ruhát. Színes gyöngysorokká 
díszítette karját, nyakát és kehiét.

Sokáig nem beszélgettünk, csak gyönyör-

í

i

ködtem benne, ahogy a szoba félhomályában jött 
ment, mezítelen finom Iába a régi szőnyegbe süp
pedt. Hogy ne mehessen e! hamarosan, apró kis 
szolgálatokat kértem tőle, könyvet vagy gyufát 
hozzon stb. Sarkára kuporodva nyújtotta át a 
kért tárgyat. Bámultam a fiatal test állati haj
lékonyságát, karcsú derekát, gyönyörűen iveit 
csípőjét.

Mirza Ali nem távozott. Egyébként semmi 
módon sem mutatta, hogy a látogatónő érdekel
né. Csak tovább térdelt ott, gitárja volt a kezé
ben. Még fejét sem fordította felé, amikor belé
pett.

Csodáltam ezt a tapintatlanságnak látszó vi
selkedést. ilyen finom lelkű érzékeny embernél; 
szórakozottan csalt ki hangokat a hurokból, be
vezető játékként. Dzsemila kíváncsian hallgatta. 
De a mirza még mindig az előjátéknál tartott és 
a lány elhagy bennünket, mintha — legalább én 
azt képzeltem — parancsot kapott volna, hogy 
ne időzzék mellettem. Lassankint hozzászoktam 
a mirza jelenlétéhez és nem figyeltem rá.

Egyszer nem volt cigarettám megkértem 
Dzsenűlát, hogy hozzon egy d o b o sa i. A szom
széd szobában talált; meggyujtott egy cigarettát 
és felém nyújtotta. A kiszolgálásnak ez a mód
ja keleten gyakori, de a mi házunkban nem volt 
divatos. Szivem gyorsabban vert, amikor szám 
hoz emeltein a cigarettát, amely elhozta nekem 
a szép fiatal leány ajkának illatát.

Minden este türelmetlenül vártam . Többször 
néztem az órám ra és néhány lépést tettein az a j
tó felé . . .  M eg jö tt. . .  Elvettem kezéből az iiditö 
i ta lt . . .

Most minden itt tartott a yalinkban, Isabelle, 
aki ismét a régi volt, a nyelvtanulás mirza Ali
val. ez a lassú séta a perzsa gondolat virágos 
kertjeiben, az ázsiai muzsika, amely napről-nnp 
ra mélyebb visszhangot keltett bennem és végül 
az éjszakánként megjelenő, cédriistermetü bál
vány. Mit kívánhattam még? Mit nyújthatott 
ezekután az európai part?.

Nem láttam-e, hogy észrevétlenül mind kö 
zelebb kerülök Dzseinilához? Eleinte kíváncsian, 
bámulattal nézegettem, körülbelül úgy, ahogy 
egy perzsia miniatűr örökifjú alakját nézném, 
Utánozhatatlanul nemes testtartása, büszke, ár
tatlan, gyönyörtigérő arca volt, mint a régi fes
tők tökéletes modeljeinek. De nemsokára paran
csoló vágy szállt meg, csak arra gondoltam, hogy 
magamévá tegyem, mint férfi az érintetlen leányt, 
aki kísértésbe viszi. Ezt akartam és semmi többet 
Ebben az esetben legalább nem vesztegettem a?, 
időmet érzelmes ábrándozással. Ezt az iskolát 
már kijártam . . ,

Es tnégis nyugtalan voltain. Kezdtem megis
merni magamat, ismertein, nem azt a gyengesé
get, hanem azt az erőt. amellyel a vágy engem 
hatalmába kerít. Tudom, mily nehéz küzdelem 
vár rám, nem tudok ellentállni. De Isabelle? de 
az egész harmonikus életem ebben a yaliban? 
Kockára teszem mindezt egy szeszély kielégíté
séért? Eéríi voltam, mérlegelnem kellett cseleke
deteim következményeit. Kétségkívül, sok sz a 
badságot engedtem meg magamnak, de távol Isa- 
belle-töl. Egy rövid kirándulás az európai parton 
jelentéktelen kaland volt csak. Minden bizonyta
lanságban maradt. Szeretője voltam-e vagy sem 
az irlandi nőnek? Semmi bizonyosság. De 
szeretőt tartani ugyanabban a házban, ahol Isa
belle kikik — Isabelle, akihez ezer kötelék fűz. 
amelyeket eszembe sem jut szétszakítani — ez 
komoly dolog. Hogyan lehetne ezt titokban tar
tani? Hamarosan felfedeznék titkunkat és egy 
féltékeny vagy indiszkrét cseléd kényc-kcdvérc 
lennének kiszolgáltatva. Isabelle meglephetne ben
nünket. A klasszikus tragédiák örök összeütkö
zése a kötelesség és a szenvedély között most 
egy török cigaretta füstjén keresztül elevenült 
meg előttem. Es meseország kék ege felettünk’ 
és a délről jövő aranyszínű, szép felhők! és mily 
édes az élet ezeken a partokon! A levegő nem 
kedvez itt a tragikusnak.

(Folyt köv.)
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szózata

T izenkilenc évvel ezelőtt építet
tük és adtuk el az első -T« 
modellü kocsinkat. Ezen kocsi 

bejelentésével kapcsolatban a követ
kezőket hoztuk a közönség tudomá
sa r a :

»A nagy tömeg részére épilüid 
autót. Ez a kocsi elég tdgas lesz a 
családnak, de a magános utasnak 
sem lesz tnlnagy. Az autót a legjobb 
anyagból készítjük és a modern mér
nöki tudomány legegyszerűbb mód
szereit használjuk lel. A kocsi ára 
mindamellett oly alacsony lesz, hogy 
mindenki, akinek csak mérsékelt jö
vedelme van. könnyen tulajdonosa 
lehet ennek az automobilnak.*.

Fia üzleti tevékenységemet ma 
elölről kellene kezdenem, vagy ha 
valaki azt kérdezné tőlem, hogy mi 
a véleményem eddigi üzletpolitikám
ról, úgy a fenti bejelentésnek egyet
len egy mondatát sem változtatnám  
meg. E néhány szó jellemzi a Ford 
Motor Company lényegét és mun
kásságát s megmagyarázza azt a 
teljesen különleges fejlődést, melyei 
ez a eég felmutatott.

Az utolsó 19 évben 15 millió Ford- 
kocsit építettünk és ezzel ,500 millió 
lóerővel gazdagítottuk a világot. De 
ezeket a kocsikat, melyek nevemet 
viselik, nem tekintem puszta gépek
nek. Ezek a kézzelfogható tanúbi
zonyságai eszméim és elveim győ
zelmének. melyek mind azt céloz
zák, hogy mindipájunk életet kelle
mesebbé tegyék.

A ■ T-< modell úttörő volt. Mikor 
elhatároztuk, hogy ezt a modellt fel 
fogjuk építeni, még nem volt nyil
vános kereslet automobilokban. A jó 
utak ritkák voltak és csak nagyon 
kevés kalandos hajlamú embernek 
jutott eszébe, hogy automobilt vásá
roljon.

A Ford-kocsi volt az automobil 
ipar úttörőié és megindította a mo
dern útépítést. Legyőzte az időt és 
távolságokat és közvetítette a civi
lizációt a legtávolabb fekvő vidékek
re. A Ford-kocsi tevékenyebbekké

(ette az embereket. Elősegítette, 
hogy többet és jobban dolgozzanak, 
ezt pedig rövidebb idő alatt és na
gyobb örömmel végezzék.

Mi még mindig büszkék voltunk 
*T<-modeIlü Ford-kocsinkra. Hanem 
lettünk volna azok. úgy egész bizo
nyosan nem folytattuk volna e mo
dell gyártását ily sokáig. De 102S 
nem 190S, sem 1915, sőt nem is 1927.

Hj kocsit elütöttünk, hogy korunk 
magasabb igényeinek megfeleljünk!

Nagyon jól tudjuk, hogy az utolsó 
években a viszonyok nagyon meg
változtak és szükségessé tették az 
automobilkonstrukció fejavitását, va
lamint finomabbá tételét. Ibinek követ
keztében minden izében uj kocsit 
építettünk, mely elejétől végig télie
sen különbözik a régi Ford autótól, 
az ui, változott viszonyoknak meg
felel és számol napjaink felfokozott 
igényeivel.

Hisszük és tudjuk, bogy az uj 
Ford az automobilipar terén épp oly 
nagy lépést, jelent ma előre, mint an
nakidején a »T* modell, mikor az 
1905-ban piacra került.
Elegáns, tetszetős vonalvezetés es

sziliek.

Az uj Ford alapjában különbözik 
a »!«• modelltől és ennek csupán azt 
az egy elvét tarto tta  meg. hogy a 
lehető legolcsóbb áron a legjobb mi
nőséget nyújtja. Kiállítás szempont
jából egyetlen egy autó sem hason
lítható uz u.i Mordhoz. Ugyanez áll 
megbízhatóság és olcsó ár szem
pontjából. Az u.i Ford vonalvezetése 
és színei rendkívül vonzók. Ennél 
nem kevésbbé fontos azonban a mo
tor technikai szépsége. Elsősorban 
mindig a tökéletes technikai megépí
tésre kell gondolnunk, ha az uj 
Ford kocsi előnyeiről van szó.

Az u.i modell rendkívül gyors: oly 
gyors, hogy korunk minden igényé
nek e tekintetben telicsen megfelel. 
A világ folyása meggyorsult, ma in
tenzivebben élünk és iAcnzivebben 
dolgozunk, mint valaha, ism erjük az 
idő értékét. Ha 19ijb-ban megeléged
tünk 59 vagy 60 kilométeres sebes

séggel óránként, ugy ma legalább 
Sí) vagy 90 kilométer sebességre ta r
tunk igényt. Mi megadjuk n vevőnek 
ezt a sebességet.

/  a Hatan, k iegyensúlyoz o fi___ hír ás
minden sebességnél.
~  ~b-■■ ■ ■■-j—--n--- -— ■■ ni r

A géppel kényelmesen megtehe
tünk 95 kilométert óránként, mig az 
u.i kocsi sebességének felső határai 
jóval magasabbak ennél.

A nagyobb gyorsaság a jobb lék- 
rendszert tette szükségessé. Az uj 
Ford-íéle négy kerékfék a legna
gyobb megbízhatóságot és biztonsá
got garantálja.

Az uj Ford járása minden sebes
ségnél csendes és kiegyensúlyozott. 
A kocsi mozgékony, fürge és a mo
dern városi forgalomban még köny- 
nyebben kormányozható, mint a jól- 
ismert »T« modell.

Az uj Ford tartós is. A tartósság 
határozza meg a motor igaz: érté
két. A Ford-autó mindig ismeretes 
volt arról, hogy’ önt biztosan elviszi 
céljához és onnan visszahozza. Eh
hez mar a közmondásos és elvitatha
tatlan megbízhatósághoz társul most 
az uj modell kivételes nagy kényel
me és előkelő eleganciáin. A Ford 
kocsiban utazni elvezet lesz. a Ford 
tulajdonosának ez határozott gaz
dasági előnyt fog jelenteni.

Az uj Fordot nem egy nap alatt 
építettük és építésének terve sem 
egy napon belül készült. Mérnökeink 
már évek óta dolgoztak az uj model
len és az éu gondolataimban annak 
terve már. még hosszabb idő ó*a 
megszületett. Ha már egyszer meg
kezdtük a termelést, gyorsan dolgo
zunk: de a tervezés munkáját igen 
sokáig végezzük. F tekintetben nem 
hagyjuk magunkat siettetni. 12 évet 
fordítottunk arra, hogy a régi 
modellt tökéletesítsük, mielőtt azt a 
nyi 1 v;i nosság11ak cgyá11a 1 ál 1 átadtak 
volna. Ennélfogva érthetetlen lett 
volna, ha ezt az uj autót piacra hoz
zuk. anélkül. hogy technikai tökéle
tességéről piegdöiVhetctlcniil megH- 
zo n.vasod t u nk volna.

Minden egyes alkatrészét, a gya
korlatban ismételten kipróbáltuk. E

modell sikere tehát nem kérdéses. 
Elm aradhatatlan, mert az uj Ford 
azon tapasztalataink eredménye, me
lyet több mint 15 millió automobil 
gyártásánál szereztünk.

1 ° r,í (1 l,,ro  rendszer nélkül 
nem lehetségesek.

Az ui modellünk ára társaságunk 
alapveiö elveinek megfelelően, ’c 
lelte alacsony. Mindig az volt az el
vünk, hogy inkább sok kocsit adjunk 
el kis haszoim.il. mint kevés kocsit 
nagy haszonnal.

Aki árainkat utánozni akarná, ezt 
csak 3 minőség rovására tehetne. 
Mi vagyunk a világ egyetlen auto
mobilgyára. mely az őstermelést is 
üzletkörébe vonta.

Mi magunk termeljük a szenet, ma
gunk gyártjuk az acélt, és az üveget. 
A kocsinak majdnem minden egyes 
részét teljesen egyedül állítjuk elő. 
Mindamellett elvünk, hogy mindeze
ken a műveleteken nyerészkedni 
nem akarunk. Termelésünk ezen füg
gélyes tagozódása csupán vevőink
nek vált hasznára rendkívül ala
csony árak formájában. A mi egye
düli üzletünk az automobilgyártás, 
büszkeségünk pedig, bogy a legcse
kélyebb haszonnal elégedjünk meg.

Abban a helyzetben vagyunk, bogy 
ui modellünket rendkívül olcsó áron 
árusíthatjuk, mert uj utakat taiál- 
tünk. hogy gyártm ányunk értékét 
eweiiük. anélkül. hogy salát gyártás', 
költségeinket lényegesen emeltük 
volna. Az uj modell nem előre meg
határozott alacsony ár nyomása 
alatt, készült. Feltettük magunkban, 
hogy kiváló minőségű kocsit építünk 
és csak azután találtuk meg annak 
a módját, hogy azt a legolcsóbban ál
lítsuk elő. Győződjék meg róla. hogy 
minden, amit a kocsi külsejéről, tel
jesítőképességéről. kényelméről stb. 
mondtam, megfelel a valóságnak. 
Mi mindig azon voltunk, hogy az au- 
tomobilipar haladását, a közgazdaság 
fejlődését és milliónyi ember szemé
lyes iólétét lölünk telhetőleg elő
mozdítsuk. F. tevékenységünkben 
legnagyobb eredményünk azonban ujL 4I I 1 /•! .5 1 I Ú KI •

Az uj kocsik B eogradban  és Z a g r e b b e n  
pénteken, február 17-ikén lesznek kiállítva. 
Részletes felvilágosítással ugyanakkor bár
mely autorizált Ford-képviselet szolgál. Bár
mely jogosított képviselet utján egyidőben fel
adott rendelés egyidőben is kerül leszállításra.

haszoim.il
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K ö  sz, ön e  íny í S vá  nI í Z» s
I.zu i.i mondmi; köszönetét ii i Kínzóknak, 

kik áldó teinlókii anyánk :
*•íhS c h o s s b e r g e r  E d é n < ?

szül. K o .w n d  »<•:<. R e& 'inu  
!§ elhunyta <tl .aíiitithó’ ug ■ a temetésen való mc,r«

jelenésükkel, mint rés v Jnyiivatiüá uU.ui táj fa- 
inunkban rész veitek

Külön hibává a rl ózunk dr. Saltier M ilyás 
kezelőorvos untait a megholdo;. u.l b tegsége 
alatti önfeláldozó, lolkiismeietes kezelés ért

No .i a !, 1928 február 11
ii S c h < m b t» rg c r E de  és c s n lú r ijn

Í1Í.V-

Nagy mennyiségű vászonáru kész'etem et az alább feltüntetett 
o lc s ó  á ra k  m e l le i t  ajánlom a t. vásárló közönségnek:i g e n

K ö s z ’J n e tn y iiv á i i ’t&s
Minda/ooink, kik telejthetetien édesanyánk 

elhunyta alt almáv il részvétükkel .'ájdalműnkül 
cnyuiteui igyekeztek, ezúton fogadlak leghá a- 
sabb köszönet linket

Pu Inaann- és W oltram- 
csaiád

74 cm széles „O lcsóság vászon" eddigi 
9'50 din. helyett . . .

30 „ „ „ L e á n y  v á s z o n "  fehér
nem űre .............................

Din mtre
8 - 5 0

Din. mire

80
80

» >»

90 cm széles D a tn a s z tg r á d l i  ágy
neműre . . . . . 30’

54’Rumburjri ccrnavászon .

Rumburgő cérnavászon 
paplanhuzatra

Schweizi Nansooc színtartó 
fehérnemű battist . . .

90

180
»F12-

14’

15’

20’
23’
27’

24’

24’

99

5’99

»z í e i é s
Ezúton figyelmeztetek mindenkit, különösen pe

dig a vendéglősöket és kocsmáiosokat. hogy a gyám- í 
Ság alatt levő Márton Mihály sznboticai lakosnak i 
senki ne hitelezzen, meit azokért felelősséget nem 
vállalok és nem fizetem azokat ki.

Szubotiea, 1928 február 12.
1396 Futó (Jáno?9 oyám

13 rój 56/1928.

D r a z b e n i  o g la s
Na tnolbu Eabrike Őeéera A. D. u Velikom Bec- 

kercku prodaéu 21. Februara 1928. god. u 3 sata po 
podno na teret Josiía Seltmann pancevaékog trguvca 
kao oklevalog kupca puteni javne drazbe dva vago- 
na to jest 200 mc. rezanaca od Seéerne rcpc.

D iaiba odriadé se u Velikom Beékereku na licit 
mesta u fabric! Seéera a. d.

Kupac duzan je kupovnu cenu odinah u gotovom 
poloziti a robu preuzeti ab vagon Veliki Beékerck 
Fabrika.

Veliki Beekcrek, dne 11. februara 1928. godine.
Dr. Jovan Miljkovié

1388 kr. javni be'eziiik.e • • w • • * •• * «V .

H ir d e tm é n y
Idb. Filip Mihály, ifj. Filip Mihály és Fii p An

tal Brigi. Sv. fvání vagyonbukottak br. St. 1610/1926. 
szám alatt elrendelt csőd ügyében, a csődválasztmány 
1928. évi február hó 2-ikán kelt végzése alapján köz
zéteszem, hogy mint a fenti csődtömeg gondnoka ár
ajánlat benyújtása utján cl fogom árvereztetni a 
csődtömeghez tartozó tárgyakat és pedig: gőzgépet, 
krempel gépeket, selfaktorokat, cérnagépeket, kötő
gépeket és sok más fonógyári felszereléseket és gé
peket, melyek a csődtömeg leltárában 1—40, 43-52,
57, 59—62, 97—155, 158—159. 163—172, 174—176, 178 
—183. 185—192, 194—250, 252—253, 255—279, 347—
376. tételek alatt vannak felvéve.

Az érdekeltek a leltárt dr. Telegdi Sándor csőd
tömeggondnok ügyvédi irodájában Apafiiban, meg
tekinthetik, inig az árut 1923. évi február hó 19-ikén 
a helyszínen, Prigtevica Szveti Ivánban.

Az írásbeli ajánlatok, úgy az egyes tételekre, 
mint az egészre vagy többre, a csödtömcggondnok- 
hái 1928. évi február hú 26-ikán déli 12 áráig beadan- 
dók. egyben az ajánlattevő köteles ugyanott a csőd- 
tönicgleítár becs'éso szerint 10%-ct bánatpénz fejé
ben letenni és ugyanazon napon a szóbeli átverés 
dr. Pécsei János iigv\édnél, Apatitiban, mint a csőd- 
törnegbfzottság elnökénél lesz délután 3 óruker. Ár.
.ajánlatok felett a csödtömegbizottság dönt. amely 
fenntartja magának azt a jogot, hogy n in ke'! elfo
gadnia a legnagyobb ajánlatot sem. A bánatpénz an
nak az ajánlattevőnek vételárába be lesz számítva, 
akim k ajánlata el lett fogadva, míg a többinek visz- 
sza lesz adva.

A csődíömcgb'zpftság, illetve a csődtftmcgeond- , 
nők nem vállal felelősséget a mennyiségért sem az , 
eladóit áruk minőségéért I

A vevő kötetes az árveréstől számított s napon : VRSAC, Gavrila Prlncipa ulica 38
bellii a nátt 'tnéttzt a vételárig kiegészíteni és a vett j 
tárgyakat ugyancsak ezen idő a'alt átvenni és elvín- j- 
hl áz egész véfpjár lefizetése után. Ha a vevő a vé
telárat nem f'zefnc ki 8 napon belük akkor elveszti 
a bánatpénzét és ezek a tárgyak másoknak leszív.k 
eladva.

Apafin. 1928. évi február 2-lkán.
Dr. Tele Cili Sándor, 

mint a vagvonhnkott Filip Mihály idb,
Filip Mihály ifj. és Filip Antal csőd- 

1386 tömegének gondnoka.

Mondhatnak, írhatnak, amit akarnak: „ALEXA“ -nyakkendák méjis a legjobbak. Korzón
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egyik
Len törülköző darabja .

Bőrvászon a’$óneni űre
„Menyasszony vászon" 
ágyntuái e . . .  .
„A  mi vásznu k" 
legjobb minőségű .

K öpargrád li alsónemure .

Alsó lep.dövászon . .
Schroll A. B. siífon, a 
legelism ertebö minőség .
D a m a s z tg r á d l i  ágy

nem űre . . . . . .

Frotir

6 személyes kávés készlet 

Desszert szalvéta . . ,

Zsebkendő

24-
20’
40 ’ 
95' 

4’
2 5 0

Ezenkívül nagy vÜa'.zték a legfinomabb minőségű pamut és 
lenbattisztokban, zelirek, zsebkendők, aszta neműek, gyapjutaka- 
rók,paplanse'ym skés az összes menyasszonyi kelengye-cikkekben 

V id é k r e  m in t á k a t  k ü ld ö k

fizetek annak, aki az iro
dám ban f e b r u á r  1.-ről 
2.-ra virradó éjjel e lk ö
vetett betörés tettesén ek  
nvom ára vezet és a be-V
törés alkalm ával elrabo l  
összeg , vagy annak egy  
részén ek  f e ’ k u t a t  á  s á b a n 

seg ítséget nyújt.

W E S S E L  IM R

H ütünk és je g e t  g y á r tu n k
az Audiffren-Sin^rün-rendszerii szab.

i •*

NllCS 
Krm s!

s \ .  m

_  r lllDtÖJ Sl• *rTi i

GEs LÉRT IG’MCés TÁRSA R.-T.
Bu a p e s t ,  VI., Podmaníczky u. 41. To’efoi 1.212-91

• <»77

1337 K e r e s te t ik
kifogásta'an állapotban levő, 
üzem képes

U jre n d s z e rü  b u to r h i te l !
K a in a I ;n ' u t e o n, k * z p é n z á r a k o n

’ Havi ISO*— D. i ó sz le ttő l k ezd ve
K é r j e n  k é p e s  i s m e r t e t é s t

SZ E N T I é s  V ILÁG
m ü b u t o r g y á r SE<iO VICA 

S ttd  n r é v  i é e v a  u 1. 61—(hí. T e l e f o n -  .‘83

Ajánlatok íészlelés leírással
„ S z i v ó ? á z m o t o r “
jeligére a kiadóba kéretne';
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L IF K A
Egész héten, 

vasárnap uto ljára
MInd<ét rése 

egyszerre

HALÁL- 
ÍZ GIÚ

A testvéri szeretet 
hőskőlte-nénye. Por
tival Wren .K ék  
c s illa g *  c. Idegen- 
légiós regénye után. 

Főszereplő:
R O N A L D
K O L N A N

Kihővitett zenekarral

LEVELEZÉS
-Zagreb. Grafológus, hipnó
zisba. Nero zavar és ha kel
lemes, ugv 15.-ón, tehát . ,egv 
nappal előbb, mint legate pb 
zjé-kor tisztelgett. 1374

HÁZASSÁG

Gépászkovácsot keresek áp
rilis 1-i belépésre, trak fór
hoz értök előnyben. Aján
latok Draxler gazdaság, 
Vei. Kikinda intézendök.

1361

APR Ó H IR D ETÉSEK
ArAMH* agy 1 <■»*> rwUgWtte 4» hi£e—■« námtt. UylÓMbk afeAMMa 

Caak MMtjepaH jdif* bwlabat

n
-  Backa-Topolán, a város központjábaa járásbíró

ság me lett, hryvádt irodának vagy orvén ren
delőnek alkalmas

In 1 rr 1 r

minden mc ékhelyisé'.gel és artézi kuttal k ia d ó  
és azonnal á vehétő. É.d-klődni leli ít Ac» Ferene- 
rél Topo'án, vagy Sz «es Kálmánnál hnbo'tcáo

CZ5
©
&

VÁROSI M O Z I
H é t f ő t ő l—S z e r  d ó ig

B U S T E R  B R O W N  É S  T IG I
nyaraljak

E lad ó  lá n y o k
Nagyvárosi komédia — 1*6 zerepök:

J e n n y  J n g o ,  C h a r lo t t e  A n  d é r ,  
V E R E íE  i  E R N Ő

J ö n  ! V I R R A O A T
A kinematográfi i csodája!

J ö n !

Czép vagyonnal rendel kp-
Yö, vidéki bank igazgatója 
és főrészvényese vágyók, 
életkorom 36 év. Képzett, 
keresztény • úriember- va
gyok, nem vagyont ha
jasai szerető feleséget ke 
resek, főúri' kényelemmel
berendezett háromszobás . ,
lakásom van. miért bútor- Hivatalnok fiatalember.

Sfttő péksegéd munkát kap
hat azonnali belépésre. Dju- 
ro Pécsi, Ridiica. 1357
Betegápolónő több évi gya
korlattal állást keres kór
házban, privát házhoz is 
elmegv. — Cím Molnár 
könyvkereskedésben Sen fa 

1354
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ra sincs szükségem. Jó 
családból való hölgyek tel
jes cimü leveleit *Szere- 
lemvágy< jeligére a kiadó
ba kérem. Cindelen és jel
igés levelek a papírkosár
ba. 981
Nemzetközi házasságközve- 
titö iroda minden megbí
zásnak pontosan elegei 
tesz. »Amor« házasságkóz- 
vetitő iroda Temesvár, Ro
mánia, Kossuth Lajos ueca 
21. 11993

‘FOGLALKOZÁS
Üflycs irodistán 6 és levé
levőnőt hibanélküli rcngyaT 
és szerb-horvát kvélezésr* 
keres Zagreb melletti kis 
községbe irodai Sajátkezű- 
lég irt ajánlatok, léh^tőlér 
nértet nyelven is, a fizetér-i 
izények megjelölésével, fény
képpel. bizonyít ványmá- 
salatokkal Eugen V. Feller 
Zagreb. Jurjevska 31/A 
c.imne ajánlva küldendők.

1412

wieni export&kadémiai vég
zettséggel, többévi könyve
lő-levelezői gyakorlattal, 
szerb-némel-magyar nyelv- 
tudAssal bankban, vagy ta
karékpénztárban állást ke
res. Nb. ajánlatokat »Am
bíciót jeligére a kiadóhiva
talba kér 132$
Gazdasági intéző. aki 

t ö V'1'»é ve s gyakorlattal ó $ 
m^gtélelő bizonyítványok* 
ka! rendelkezik, a gazda
ság. sertéshizlalás és tej 
gazdaság minden ágában 
jártas, 400 holdas gazda
ságba Zaereh mellett te 
rest étik Részlete?, ajánla
tok b»zen vit Yán vmásóin - 
tokkal, feltétlenül fénykép
pel és a fizetési igények 
megjelölésével a következő 
címre intézendök: S. Gjur-
gjevié, Zagreb, 

n i«-•*t Ai.
llutzova 

1221

j vétel-eladás)

Pálinkadepóba iccést kau
cióval keresek. Slrolnmár'i *■ 
Paáiéeva 9 1411
Per lek t szerb, nőmet, ma- 
gyár gép- és cvorsirónŐ, 
ki a könyveléshez is ért, 
március 1-én Noviszadon 
állást változtatna. Megke- 
resések »PerfelU< jeligére a 
novisadi kiadóhivatalba.

1301

Egy drb 3 számú Wer- 
theini-kassa, ! drb oszlo
pos fúrógép, emelőásztal 
sn’va 250 kg. eröhajtásos 
pagv mákdaráló jutányos 
áron eladó. Subotica, Za- 
grebacka ul. 17. 14Ö6

Házmesternek gyermektelen 
házaspárt felveszek. Cím 
a kiadóban.. 1258
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VILLAMOS 
M O T O R O K , 

TRANSFORMATO* 
ROK ES KÉSZÜLÉKEK 
minden célra és bármely 

nagyságban. Városi és 
te’jes ipartelep beren

dezések, Az ösz- 
szes használa

tos szerelési 
a n y ag o k

1264 5S

Csoda g y m fc le rm is e  lesz, 
fia „M E N Ü I" c a r f e o m !  p e n c isz !

A „ W E \d ? A “  permet é biztosan e - 
pu ztitja a gyiimö’c-fák veszedelmes 
apró és fagy paj’.s elveit, nemkü ön
ben a fák törzsén és ágain telető rovar- 
ká.vevőket (pókhálós mo’y, lovélsodr - 
pillék éi barkók, ra lybábok, teli ara

szoló , levél‘etv k, stb petéit).
Kaphi'ó In ználati utasítással

Körösi G'za cígrü,, Szubolca
G y ü m tt lc s p i  a© 68

Dnpla henparszikat sim;í •
őrit'sliaz* megvétcire ke-es j
Stefanovié malom, Ihn^a
f Ban at). 1393 1

I R O D I S T Á N  .
->*rfekt szerb nyelvtudás.**

> © 1 v é l e  t i k
N metül vagy ma- 

varai beszélők előnyben, 
írásbeli a ánlatck , red's- 

»tanő“ jel gére SCHMOLKA 
hiiditőirodába N OV S AD 

küdendők i? 8}

• •4l y •y
k é p v i s e l ő k e t  
éti u t a z ó k a t

a-'. SK L a lain minden vá*o 
aban k i»ét(ében, AH mi 

é tA»: ?pirOif ©I dásán  magsa 
iu a 'kka l f e 1 v c i»

ÍIE P . GRe BANKA
N O .I-V R B A S  

K r*  »a P r í  uh0a

Eladó hás nagy' udvarral és ' 
kitűnő karban levő mellék- , 
helyiségekkel. Cím Oslobo- 
d jen ja ul. ÖL 1368'
Fordaotó félteher, csukott 
karosszériával, kifogást a 
lan állapotban olcsón el
adó. Cim a novisadi kiadó
ban.
Éjjeli üzlet, jóforgalmu. el
adó: Csak személyesen tár
gyalok. Kis Istvár^j Nova 
Kaftjita. 1164
Werthaim-kassza, használt, 
jó állapotban, olcsón el
adó. Cim a kiadóban.

1254
Megvételre keresek fiatal, 
jókarban levő 8 HP magán
járó gőzlokomobilt. Ajánla
tokat kor és ármegjelölés
sel kérek Ujfalvi Lószló 
Banatski Gaj (Kovin mel
lett).________________ 1324
Nagyobb tűzbiztos páncél- 
iratszekrény, használt., de 
jó állapotban levő, megvé
telre kerestetik. Ajánlatok 
Schmolka hirdetőiroda No- 
visad kéretnek >105. sz. 
alatt. 1261

Kétszobás, előszobás la 
Kast mellékhelyiségekkel
keresek május 1-re

• Csendes lakót je.ligere cí
meket kérek a kiadóba

1395

Vajdasági fényképének!
Március elején magyarnyel
vű képes hetilap indul a 
Vajdaságban, amelynek 

szüksége, van friss esemé
nyek ló fényképeire. Aján
latokat Képes Vasárnap, 
Subotica, Senoe ul. 12. ké
rünk. 1405
Kitfiott házikoszt kapható, 
kihordásra is. Senoe ul. 21

1246

Kölönbejáratu bútorozott 
szoba kiadó. Sudareviéeva 
ii1. 63. 1384

„V O L Á N " c é g

CITROEN
képvisel jf. Tel. 22-97.
Profié garage udvarban

NOVISZAD
Kralja Aleksawdraal.7

c.

A P Ó I M  i M I J í l
-I t-----

február í3-lól 14-ig 
A V E L E N C E I

V É N U S Z
Egy éri.eke» a elenc3Í ka land 

7 (elvonásban 
Fős/.ere pl ő <:

COSTANCE TA LV A D O K  
AN TO M O  MORENO

Február 15-töl kezdve
D O  N J  U A  N
J O H N  B A R R Y M O R E

Juniper zöld sósborszesz; 
boróka kivonattal, hatásra, 
nézve felér bármely más 
sósborszesz három üvegjé
nek hatásával. Kapható 
gyógi szertárakban, fűszer- 

üzletekben. Postai szétkül
dés. Blum gyógyszertár, Su
botica, főpostával szemben

360

16 hold Magyarországon 
levő szántóföldemet elcse
rélném Kraljevbregen, vagy 
Ludason levó szólőbirtok- 
ért. Cim a kiadóban. 851

és északamerikai ál
jegyzékét (beleértve 
' is) valamint tájé- 

arra nézve, hogy 
nimeni lehet azokba a? 
államokba utazni, küld a 
Nemzetközi Iroda, Subotica 
Aleksandrova ulica 9. A 
könyvnek ára 35 dinár a 

1 mely előre fizetendő, le- 
j hét beküldeni posta- vagy 

ok mán ybély egekben is. — 
Kérjük a megrendelésnél 
sietni, mivel csak korlátolt 
számban nyomtattuk ki a 
könyvet.

A dét- 
lamok
Kanadát 
kozta tót 
miként

5

Ügyes diaeittfnttt keresek.
Pogány kalapszalón, Su
botica.. 1274
ÜgTee kereskedősegéd ál
lást. keres a röfós- és di
vatán! szakmában. Ruszéi 
szerbül és magyarul. Szíves 
megkereséseket .Szorgal
mas. jeligére dr. Szántó, 
Sombor, Apatinska ul. 46.

_____ ___________ 1340
Ápo’ónft beteg mellő ajánl
kozik Subotica, VI, Kva- 
tornikova 19. 1341
Gabonáéin vatelnok, fiatal- 
ember, többéves könyvelő
in vele zöl gyakorlattal bár
mely szakmában elhelyez
kedne Szerb-német-ma- 
gvar gyors- és gépiró. Szi
ves megkereséseket •Szor
galom* jeligére a kiadóba 
kér. 1325

Bortermelők, Királvhalmi és 
supliaki boroka’ állandóan 
keresek megvételre. — 
Schwarz borkereskedő, Sen- 
tai ut 17. 1101
Mejsai szőlőben 1. szám 
alatt levő bárom és fél 
lánc szőlő házzal eladó. — 
Cím a kiadóban ,381
Ház a főposta közvetlen 
közelében szabadkézből el
adó. V., Varoika ul. 18

1408
Gyógyszertárt, jó forgalmút, 
a Yojvodina forgalmasabb 
helyén keresek megvételre. 
Leveleket, kérem »Ügvnö- 
kök kizárva, jeligére a ki- 
adóba 1387
Szíjgyártók, nyergesek ré
szére katonai nveregállvá- 
nyok, kész nvetgek kapha
tók Andraéi i Drug bőrke
reskedés, Subotica, Piuko- 
vics-ház. 1349

E’adó jókarban levő fűszer* 
és vasüzletberendezfs Hiá
nyos áron. Fingért Mihály. 
Pn%l. Sv. Ivan. 1ÍOO

Olcsó tűzifa . im  kg ve- 
gyes hasáb gómbfa 25 di 
nár. 100 kg. fűrészébe 27 
din. 100 kg. aprítva 30 din. 
Kapható Herczog László Pa- 
licsi és Somborski put 
fatelepén. Telefon 197—803

___  1312

Rövidáru üzletberendezés 
eladó és azonnal átvehető.
IV. krug Kralja Milodano-
vié ulica 18. 1248

Eladó 1 db 6 HP állóbcn- 
zinmotor. 1 db körezitával 
ellátott, köves tengeri dará
ló é.s egy db géppel hajtha
tó szecskavágő. Hozzávaló 
szíjak és transmissziók. —• 
üzemben megtekinthető. — 
özv. Krausné, Bogojevo.

1343

Tejcsaruok Délbánátban be
tegség miatt azonnal ol
csón eladó. Dmozsak, er- 
menovei. 1363

Vándormozi. saját villany- 
fejlesztőjével (l'alhé Cocq) 
filmekkel együtt olcsón eí- 
adó. Megtekinthető Teltsch 
Gáspárnál Szomborban.

1314

Bcrba’dó szálloda, mészár
szék, kinő, füszerüzletnek 
való helyiség 5 év tartamá
ra Sl. Orahovicán, Szlavó
nia egyik legforgalmasabb 
és nyaralásra is alkalmas 
helységében. Az üzlet több 
személvnek is megélhetést 
nyújt és minden üzletág 
külön-kulön is kiadó. Fel
világosítással szolgál l.eo 
Maler, Sl. Orahoviea. 1403

Figyelem! Regrutákl Nyu
galmazott tiszt felvilágcsi 
tást ad mindazoknak, kik 
helyben vagy a környékben 
lettek besorozva, ugyszin 
tén szülőknek, kiknek hoz 
zátartozói már szolgálnak 
szabadság. megrövidített 
szolgálati idő. áthelyezés 
(elmentés stb ügyekben 
amennyiben joguk van er
re. Nemzetközi Iroda. Szu- 
botica. Alekszandrova 9.

Gyári áron alul vásárol 
ha ruháját Földes Samu 
tuhaáruházában. Gyü

mölcs oiac vásárolja Férfi 
öltöny 500. Raglan 700. 
bőrkabát 850. gummikö- 
peny 225, gyermekruhák 
225. fiú vagy leánykö- 
penv 350. Női divatkabát 
575 dinár. Vidékre után
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom Tes
sék meggyőződni, ügyel- 
,en a cégre! 8424

i

Piactéren. Debeljacsán két 
üzlethelyiség, bármily cél
ra alkalmas, kiadó, öz
vegy Jovér Józséfné ,303
•Alexa* nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőit. Korzó. 1249
Engelbrecbt Gyula és Ki
rály Ptel női szabók műter
me. Subotica, Skopljanska 
7. Halasi utón első ucca 
balra.________  1344
Beltérea } szobás modern 
lakás fürdőszobával május 
1-re kjadó Cim a kiadó
ban. ,233

Újoncok! Szakavatott egyé
nek pontos felvilágositáso 
kát adnak katonai termé
szetű, különösen sorozást, 
szolgálati idő meghatározá 
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda, Szubotica 
Aleksandrova 9. 7628
Paliesi nti sarokbázajúban 
üzlethelyiség, amely ve- 
gveskereskedésnek, esetleg 
más célra is alkalmas, má- 
ius 1-re kiadó Hercog Lász
ló fakereskedő, Subotica.

1365

A szerkesztésért felelős dr FENYVES EER.ENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-nól PelelŐs kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica




